Instructiuni de montaj si service A4 EEMAN N

pentru personalul de specialitate

Vitodens 100-W

Tip B1HC, B1KC, 6,5 pana la 35,0 kW

Cazan in condensatie pe combustibil gazos, ca aparat mural
Model pe gaz metan si gaz lichefiat

Indicatii de valabilitate, vezi ultima pagina

VITODENS 100-W

VITODENS 100

5686 409 RO  11/2015 Va rugam sa pastrati aceste instructiuni!



Masuri de siguranta

Instructiuni de siguranta

Va rugam sa respectati cu strictete aceste
masuri de siguranta pentru a exclude pericole gi
daune umane si materiale.

Explicarea masurilor de siguranta
ﬁ Pericol
Acest semn atrage atentia asupra unor posibile
daune pentru persoane.

Atentie
Acest semn atrage atentia asupra unor posibile
daune materiale si daune pentru mediul incon-
jurator.

Observatie
Informatiile trecute sub denumirea de indicatie contin
informatii suplimentare.

Persoanele carora li se adreseaza aceste instruc-
tiuni

Aceste instructiuni se adreseaza exclusiv personalului

de specialitate autorizat.

= Interventiile la instalatia de gaz trebuie efectuate
numai de instalatori autorizati de furnizorul de gaz
competent.

= Lucrarile la instalatia electrica vor fi executate numai
de electricieni calificatj.

= Prima punere in functiune va fi efectuata de execu-
tantul instalatiei sau de un specialist desemnat de
acesta.

Prevederi obligatorii

» Prevederi nationale privind instalatiile

= Prevederi legale referitoare la protectia impotriva
accidentelor

= Prevederi legale privind protectia mediului

= Hotarari ale asociatjilor profesionale

= Normele de siguranta prevazute de DIN, EN, DVGW,
TRGI, TRF si VDE

Instructiuni de siguranta pentru interventiile la
instalatie

Interventii la instalatie

= In cazul combustibilului gazos, trebuie inchis robine-
tul de gaz si asigurat impotriva deschiderii acciden-
tale.

= Se deconecteaza instalatia de la retea, de exemplu
de la siguranta separata sau de la un intrerupator
principal, si se verifica daca este intrerupta alimenta-
rea electrica.

= Se asigura instalatia impotriva unei reconectari acci-
dentale.

Pericol

Suprafetele incinse pot produce arsuri.

= Inainte de lucrarile de intretinere si de service,
aparatul trebuie deconectat si lasat sa se
raceasca.

= Nu atingeti suprafetele incinse de la cazan,
arzator, sistemul de evacuare a gazelor arse i
sistemul de tevi.

Atentie

Prin descarcari electrostatice, anumite compo-
nente electronice pot fi avariate.

Atingeti obiectele legate la pamant, de ex. con-
ducte de incalzire sau de apa, Tnhainte de ince-
perea lucrului pentru a elimina incarcarea elec-
trostatica.

Lucrari de remediere

Atentie

Repararea unor componente cu funciie de sigu-
ranta pune in pericol functionarea sigura a insta-
latiei.

Componentele defecte trebuie inlocuite cu com-
ponente originale de la firma Viessmann.

Componente suplimentare, piese de schimb si
piese supuse uzurii

' Atentie

H Piesele de schimb si piesele supuse uzurii, care
nu au fost verificate Tmpreuna cu instalatia, pot
influenta functionarea acesteia. Montajul unor
componente neomologate, precum si efectuarea
unor modificari neautorizate pot periclita sigu-
ranta si pot restrange acordarea garantjei.
Tn cazul inlocuirii unor piese, se vor utiliza numai
piese originale de la firma Viessmann sau piese
de schimb aprobate de firma Viessmann.

Instructiuni de siguranta pentru functionarea insta-
latiei

Masuri ce trebuie luate in caz de miros de gaz
A Pericol
Gazul emanat poate conduce la explozii, care

pot avea ca urmare accidentari grave.

= Nu fumati! Evitati focul deschis si formarea de
scantei. Nu aprindeti niciodata lumina si nu
conectati aparatele electrice.

= Se inchide robinetul de gaz.

= Se deschid ferestrele si usile.

= Se evacueaza persoanele din zona de pericol.

= Se informeaza, din afara cladirii, furnizorii de
gaz si electricitate.

= Se dispune intreruperea alimentarii electrice a
cladirii dintr-un loc sigur (din afara cladirii).

5686 409 RO



5686 409 RO

Instructiuni de siguranta (continuare)

Masuri ce trebuie luate in caz de miros de gaze
arse

Pericol

Gazele arse pot provoca intoxicatii care pun

viata Tn pericol.

= Se scoate din functiune instalatia de incalzire.

= Se aeriseste incaperea de amplasare a insta-
latiei.

m Se Tnchid usile de la incaperile de locuit, pen-
tru a impiedica o dispersie a gazelor arse.

Comportament in cazul scurgerii apei din aparat

Pericol

La scurgerea apei din aparat, exista pericol de
electrocutare.

Se deconecteaza instalatia de incalzire de la
dispozitivul de deconectare extern (de ex.
tabloul de sigurante, distribuitorul de curent).

Instalatiile de evacuare a gazelor arse si aerul de
combustie

Asigurati-va ca instalatiile de evacuare a gazelor arse
sunt libere si nu pot fi obturate, de ex. de acumulari de
condens sau alte influente exterioare. Asigurati o ali-
mentare suficienta cu aer de combustie.

Atrageti-i atentia utilizatorului instalatiei ca nu sunt per-
mise modificari ulterioare la locul de montaj (de ex.
montarea de conducte, masti sau pereti despartitori).

Pericol

Instalatiile de evacuare a gazelor arse neetanse
sau infundate, precum si o alimentare insufi-
cienta cu aer de combustie, pot produce intoxi-
catii mortale cu monoxidul de carbon continut de
gazele arse.

Asigurati functionarea corespunzatoare a insta-
latiei de gaze arse. Oirificiile de alimentare cu
aer de combustie trebuie sa nu poata fi inchise.

Aparate de aerisire

La utilizarea aparatelor cu evacuarea aerului in exte-
rior (hote, exhaustoare, aparate de climatizare) se
poate produce depresiune din cauza aspiratiei. In
cazul utilizarii simultane a cazanului, se poate forma
un curent invers de gaze arse.

Pericol

Utilizarea simultana a cazanului cu aparate cu
evacuarea aerului in exterior poate cauza intoxi-
catji fatale Tn cazul curentului invers de gaze
arse.

Montati un circuit de blocare sau luati masuri
adecvate pentru a asigura o cantitate suficienta
de aer de combustie.

Masuri de siguranta



Cuprins

Cuprins

1. Informatie

2. Pregatirea montajului

3. Etapele de montaj

4. Prima punere in functiune,
inspectia, intretinerea

5. Trecerea pe alt tip de gaz

6. Remedierea avariilor

7. Liste de piese componente

Eliminarea ambalajului ............coooiiiiiiii e 6
SIMBDOIUNT oot 6
Utilizare conform destinatiei ............coooiiiiiiiii e 6
Informatii privind ProduSul ............eoiiiiiiiiiie e 7
m Vitodens 100-W, tip BTHC, BTKC ... 7
................................................................................................................ 8
Montarea cazanului si a racordurilor ...........cccooeeeeeeiiiiiiiceee 1"
= Suspendarea cazanului de suportul de perete ........cccccceveeeeiiiiiiinnnn, 11
= Montarea racordurilor hidraulice ...........cccuvviiiii 11
= Racord de alimentare CU Qaz ...........uvueviiiiiiiiieie e 12
m Racord pentru supapa de siguranta si sistem de evacuare a con-
AENSUIUT <.ttt e e 12
= Umplerea sifonului CU @pa ........ccevviiiiiiiiieeecee e 13
m Racord de evacuare gaze arse si admisie aer ............oeevvvvvvvvevnnnnnnnnn. 13
Demontarea panoului frontal ............ccceeeeiiieiiiiiiieeee e 14
Deschiderea carcasei automatizarii ............ccccuvvviieeiiiiiieeeeee 14
CoNEXiUNi €IECHMICE ....uiiiieiiiiiii e 15
= Element de introducere a cablului ............ccccccoiiiiiiiis 16
= Senzor de temperatura exterioara (aCCeSOriU) ........cevvvveeeeeeiieicnrnnnen. 16
m Racordare Vitotrol 100 ........oooiiiiiiiiiieee e 16
m Racordarea 1a refa .....uuuueeeiiieii i 17

m Pozarea cablurilor de conectare si inchiderea carcasei automatizarii 17

Etapele de lucru — Prima punere in functiune, inspectia si intretinerea 18

Trecerea de la functionare cu gaz lichefiat la functionare cu gaz metan 39

m Verificarea continutului de COyp ........eeeeviiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeee e 40
Etape de lucru si avarii posibile ............ccccciiiii 41
Mesaj de avarie pe diSPIay ... 41
REPAIAIE ...t 44
= Demontarea panoului frontal ..., 45
= Senzor pentru temperatura exterioara ..........c.cccoceeeeeiiiiiiiiiiiee, 45
= Senzorul pentru temperatura apei din cazan .................cccooeeveeieeinnnn, 46
» Verificarea senzorului pentru temperatura apei din boiler (cazan in
condensatie pe gaz, pentru INCAIZIre) ......ccccceeeeiiiiiiiiiiiiiiee e, 47
m Verificarea limitatorului de temperatura ............cccccceeeieeieii 48

» Verificarea senzorului pentru temperatura a.c.m. la iesire (cazan in
condensatie pe gaz pentru incalzire si preparare de apa calda

gL aE= =Y = | PR 49
» Verificarea senzorului pentru temperatura gazelor arse .................... 50
= Inlocuirea limitatorului de debit (cazan in condensatie pe gaz pentru

incalzire si preparare de apa calda menajera) .......ccccccceeeeeiiiiiiiiennenn. 51

» Verificarea sau inlocuirea schimbatorului de caldura in placi (cazan
in condensatie pe gaz pentru incalzire si preparare de apa calda

gL aE= LY = | PR 52
m Verificarea sigurantei .........ooooiiiiii e 53
Prezentare generala a subansamblurilor ..............cccceiviiiiiiiieiieeeee, 55
Subansamblu elemente detabla .................oooviiiiiiiccceee e 56
Subansamblu celuld de TNCAIZIFE .......ccccoeeeeiiiiiiiiiiiee e, 58
SubanNSaMbBIU ArzatOr ........veeeieeeee i 60
SistemM hidrauliC .........oooooiiiiiee e, 62
Subansamblu sistem hidraulic de recirculare ...........cccoceeveieeeeeeeeeeeeeen... 64
Sistem hidraulic pentru incalzire si preparare a.c.m. .............cccecvvvvnnneee. 66
Subansamblu automatizare ...........cccceeeeeeeeiiiiiiin 68
ABIE oo e 70

5686 409 RO



5686 409 RO

Cuprins (continuare)

8.

10.
1.
12
13.

14.

Automatizare

Schema circuitului electric
Protocoale

Date tehnice

Reciclare

Certificate

Index alfabetic

Cuprins

Functii si conditii de functionare Tn regim comandat de temperatura

1L o= - TSR 72
» Caracteristica de incalzire pentru automatizarea comandata de tem-
peratura eXteriOAra ..........ccueiiiiiiiiiie et 72
» Functia de protectie lainghet ..., 72
Schema circuitului €lectriC .........ooieiiiiiiie 73
PrOtOCOL ... 74
................................................................................................................ 75
Scoaterea definitiva din functiune si eliminarea ca deseu ..................... 77
Declaratie de conformitate ...........ccceeveieeeiiiiiiiiieeeee e 78
m Declaratie de conformitate pentru Vitodens 100-W .........ccccccceeeiinnis 78
................................................................................................................ 79



Informatie

Eliminarea ambalajului

Resturile de ambalaj trebuie trimise la reciclat in con-
formitate cu dispozitiile legale.

Simboluri

Simbol Semnificatie

Trimitere la alt document cu informatji su-
plimentare

Reprezentarea etapei de lucru:
Numerotarea corespunde succesiunii de
operatiuni.

Avertizare privind pagube materiale si dau-

' ne pentru mediul Tnconjurator

Zona aflata sub tensiune

Succesiunea operatiunilor pentru prima punere in
functiune, inspectie si intretinere sunt sintetizate Tn
sectiunea ,Prima punere Tn functiune, inspectia si
intretinerea“ si marcate dupa cum urmeaza:

Simbol Semnificatie

Succesiunea de operatiuni necesare la pri-
ma punere in functiune

Nu este necesar la prima punere in func-
fiune

Succesiunea de operatiuni necesare la in-
spectie

Nu este necesar la inspectie

Succesiunea de operatiuni necesare la in-
tretinere

Acordati o atentie sporita.

@<~\~

= Trebuie sa fie perceput zgomotul de fixa-
re pe pozitie a componentei.
sau

= Semnal acustic

D

= Se utilizeaza o componenta noua.
sau

= Tn combinatie cu o unealta: curatati su-
prafata.

Reciclati corespunzator componenta.

= +

Predati componenta la centrele de colecta-
re adecvate. Nu eliminati componenta in
gunoiul menajer.

Utilizare conform destinatiei

Aparatul poate fi instalat si utilizat conform destinatiei
numai n sisteme de Tncalzire inchise conform

EN 12828 cu respectarea indicatiilor de montaj, de
service gi de utilizare respective. El este prevazut
exclusiv pentru incalzirea de agent termic care indepli-
neste conditiile de apa menajera.

Y Y00 % %

Nu este necesar la intretinere

Utilizarea conform destinatiei presupune o instalare
stationara in combinatie cu componente autorizate
specifice instalatiei.

Utilizarea comerciala sau industriala n alt scop decat
pentru Tncalzirea cladirii sau prepararea de apa calda
menajera nu este conform destinatiei.

5686 409 RO



5686 409 RO

Utilizare conform destinatiei (continuare)

Orice alta utilizare trebuie autorizata de producator
dupa caz.

Informatii privind produsul

Vitodens 100-W, tip B1HC, B1KC

Reglat din fabricatie pentru functionare pe gaz metan
Vitodens 100-W se poate livra numai in tarile care sunt
trecute pe placuta cu caracteristici. Pentru livrarea in
alte tari, o firma specializata autorizata in acest scop
trebuie sa obtina o aprobare individuala conform legis-
latiei locale.

Informatie

Utilizarea incorecta a aparatului, respectiv utilizarea
necorespunzatoare (de ex. prin deschiderea aparatului
de beneficiarul instalatiei) este interzisa si anuleaza
orice raspundere a producatorului. Utilizare incorecta
fnseamna si modificarea componentelor sistemului de
incalzire Tn privinta functionarii lor conform destinatiei
(de ex. prin inchiderea cailor de evacuare a gazelor
arse sau a cailor de admisie a aerului).




Pregatirea montajului

Pregatirea montajului

Pregatiri in vederea montarii cazanului

Dimensiuni si racorduri

350
400 o] 156
=5 ;
w
( )| © /-]: :l &
o
N o

Fig. 1

®

@O

Tur circuit primar

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire:
Tur boiler

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire si
preparare de apa calda menajera:

Apa calda menajera

Racord de gaz

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire:
Retur boiler

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire si
preparare de apa calda menajera:

Apa rece

(® Retur circuit primar
(F) Sistem de evacuare condens/evacuare supapa de
siguranta: Furtun flexibil ¢ 22 mm

5686 409 RO



5686 409 RO

Pregatirea montajului (continuare)

Sistem de evacuare gaze arse/ |Dimensiune
admisie aer

¢ mm a
60/100 > 250 860
80/125 >410 1005

Fig. 2

(A Sablon pentru montajul cazanului Vitodens

1. Se potriveste sablonul livrat pentru montaj pe
perete.

2. Se marcheaza gaurile pentru dibluri.

Pregatirea montajului

Montajul suportului de perete

Numai la montaj fara suport de montaj sau rama de
monta;j.

> >



Pregatirea montajului

Pregatirea montajului (continuare)

Se executa gaurile pentru dibluri de ¢J 10 mm si
se introduc diblurile.

Observatie

Diblurile livrate sunt adecvate pentru urmatoarele
materiale de constructie:

= befon

m caradmida cu goluri verticale

m boltari cu goluri din beton ugor

m plangeu cu goluri din caramida gi beton
m caradmida cu goluri din var cu nisip

m caramida plina din var cu nisip

m piatrd naturala cu structura densa

m bpeton celular autoclavizat

m placi de gips

m caramida plina din beton usor

m caramida plina

Se fixeaza suportul de perete cu suruburile
alaturate.

Montarea suportului de montaj sau a ramei de
montaj (accesoriu)

Instructiuni de montaj pentru suportul de montaj
sau rama de montaj

Pregatirea racordurilor

10

Atentie

Pentru a evita deteriorarea aparatului,
conductele nu trebuie sa fie solicitate de forte si
cupluri din exterior.

Se pregatesc racordurile hidraulice. Se spala insta-
latia de incalzire.

Se pregateste racordul de alimentare cu gaz.

Se pregatesc conexiunile electrice.

= Cablu de alimentare de la retea:
Cablu flexibil 3 x 1,5 mm?
Cablul PE trebuie sa fie mai lung decat cablurile
active L1 si N.

= Cabluri pentru accesorii:
Cablu cu invelis, bifilar min. 0,5 mm? pentru
joasa tensiune

5686 409 RO



5686 409 RO

Montarea cazanului si a racordurilor

Suspendarea cazanului de suportul de perete

Fig. 3

Montarea racordurilor hidraulice

Pentru montarea armaturilor pe circuitul primar
si pe cel secundar, vezi instructiunile separate
de montaj.

Fig. 4

(® Tur circuit primar

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire:
Tur boiler
Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire si
preparare de apa calda menajera:
Apa calda menajera

(© Racord de gaz

Etapele de montaj

(® Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire:
Retur boiler
Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire si
preparare de apa calda menajera:
Apa rece

(® Retur circuit primar

1




Etapele de montaj

Montarea cazanului si a racordurilor (continuare)

Racord de alimentare cu gaz

Fig. 5

Se racordeaza robinetul de gaz la racordul ().

Verificarea etanseitatii racordurilor pe circuitul de
gaze arse

Observatie

Pentru controlul etanseitéatii, se utilizeazd numai
agenti de verificare a etanseitédtii (EN 14291) si
aparate adecvate si aprobate. Agentii de verificare
a etangeitatii cu substante necorespunzatoare (de
ex. nitriti, sulfiti) pot deteriora materialele.

Dupé verificare, se indepéarteaza resturile de agenti
de verificare a etangeitatii.

' Atentie

H O presiune de testare prea ridicata poate
provoca avarii la cazan si la blocul de ventile
de gaz.

Suprapresiunea de testare max. 150 mbar
(15 kPa). In cazul unei presiuni mai ridicate
pentru detectarea neetanseitatilor, se desfac
cazanul si blocul de ventile de la conducta
principala de gaz (se desface imbinarea file-
tata).

3. Se aeriseste conducta de gaz.

Racord pentru supapa de siguranta si sistem de evacuare a condensului

o

Fig. 6

12

L1

3 —

Conducta de evacuare a condensului (A se racor-
deaza la refeaua de canalizare cu panta continua
necesara si asigurand aerisirea pe conducta.

Se vor respecta reglementarile locale referitoare la
apele reziduale.

Observatie
Sifonul se umple cu apa inainte de a fi pus in func-
tiune.

5686 409 RO



5686 409 RO

Etapele de montaj

Montarea cazanului si a racordurilor (continuare)

Umplerea sifonului cu apa

Fig. 7

Racord de evacuare gaze arse si admisie aer

Observatie

Autocolantul ,Certificarea sistemului” si ,,Instalatie de
evacuare a gazelor arse firma Skoberne GmbH* se uti-
lizeazd numai in legétura cu sistemul de evacuare a
gazelor arse Viessmann de la firma Skoberne.

Fig. 8

Se racordeaza tubulatura de evacuare gaze arse si
admisie aer.

Instructiuni de montaj pentru sistemul de eva-
cuare a gazelor arse

Se umple racordul de evacuare a gazelor arse cu cel
putin 0,3 | apa.
' Aten;ie
H In momentul primei puneri in functiune, se pot

scurge gaze arse de la conducta de evacuare a

condensului.

Sifonul se umple neaparat cu apa inainte de a fi

pus in functiune.

Racordarea mai multor Vitodens 100-W la un sis-
tem comun de evacuare a gazelor arse

La fiecare cazan racordat, trebuie adaptata puterea

arzatorului la instalatia de evacuare a gazelor de

ardere:

m Pentru utilizare multipla, vezi pagina 25.

= Pentru sistem de evacuare a gazelor arse in cas-
cada, vezi pagina 28.

Punerea in functiune poate avea loc doar daca sunt
indeplinite urmatoarele conditii:

= Trecere libera a traiectelor pentru evacuarea gazelor

arse.

» |nstalatia de evacuare a gazelor de ardere la supra-

presiune este etansa la gaz.

= QOrificiile pentru o alimentare suficienta cu aer de
ardere sunt deschise si nu pot fi inchise.

= Sunt respectate dispozitiile in vigoare pentru con-
structia si punerea in functiune a instalatiilor pentru
evacuarea gazelor arse.

Pericol

Instalatiile de evacuare a gazelor arse neetanse

sau infundate precum si o alimentare insufi-
cienta cu aer de ardere pot produce intoxicatii
mortale cu monoxidul de carbon din gazele
arse.

Asigurati functionarea corespunzatoare a insta-

latiei de gaze arse. Orificiile de alimentare cu
aer de ardere trebuie sa nu poata fi inchise.

13




Etapele de montaj

Demontarea panoului frontal

Fig. 9

1. Se slabesc suruburile in partea inferioara a caza-
nului, dar nu se scot complet.

Deschiderea carcasei automatizarii

Fig. 10

14

2. Se scoate panoul frontal.

5686 409 RO



5686 409 RO

Etapele de montaj

Deschiderea carcasei automatizarii (continuare)

Atentie

Prin descarcari electrostatice, anumite compo-
nente electronice pot fi avariate.

Tnainte de inceperea lucrarilor, elementele
legate la pamant, de ex. conductele pentru
incalzire si apa, trebuie atinse pentru a conduce
incarcarea electrostatica.

Conexiuni electrice

Indicatie pentru conectarea accesoriilor
La conectare, se vor respecta instructiunile
separate de montaj, aferente accesoriilor.

( = e

35 20 100 ulj]

G e o] Opx 7254
GAS PUMP FAN E®®®¢896
e LN

i

Il |

11§

B

ololole] V. ® ©®
agar j i
ololelo .
; “HJ
)
®
Fig. 11
(® Numai in cazul functionarii comandate de tempe- Numai la cazan Tn condensatie pentru incalzire, pe
ratura exterioara: gaz: Senzor pentru temperatura a.c.m. din boiler
Senzor pentru temperatura exterioara (accesoriu) (fisa de conectare la cablaj in exteriorul automa-
Unitatea Open Therm tizarii)
La conectare, se indeparteaza puntea (D). Observatie
(© Conducta de racordare Daca se utilizeaza un cazan in condensatie pe
(©® Punte gaz, fara boiler pentru preparare a.c.m.:
(® Alimentare de la retea (230 V, 50 Hz). Se regleaza valoarea nominala a temperaturii
Vezi pagina 17. a.c.m. la ,- -“.
(® Vitotrol 100 % Instructiuni de utilizare
La conectare, se indeparteaza puntea (D).

% Instructiuni de montaj separate

15



Etapele de montaj

Conexiuni electrice (continuare)

Element de introducere a cablului

Fig. 12

(A Cablu de alimentare de la retea, cablu de conec-

tare telecomanda

Cabluri pentru joasa tensiune (cabluri senzor)

Senzor de temperatura exterioara (accesoriu)

1. Se monteaza senzorul de temperatura exterioara.

Locul de montaj:

m Perete orientat spre nord sau nord-vest, 2 pana
la 2,5 m deasupra solului, Tn cazul cladirilor cu
mai multe etaje se fixeaza in jumatatea supe-
rioara a celui de-al doilea etaj

= Nu deasupra ferestrelor, usilor si gurilor de aeri-

sire

= Nu imediat sub balcon sau sub streasina
= Nu se incastreaza in tencuiala

= Racordare:

cablu bifilar, lungimea cablului max. 35 mla o
sectiune a conductorului de 1,5 mm?

Racordare Vitotrol 100

X1/96
® 5] o :
oI NC
o o

Fig. 13 Exemplu: Vitotrol 100, tip UTDB

® Vitotrol 100, tip UTDB

Borne ,X1/96“ la automatizare
(© La conectare se indeparteaza puntea

16

2. Se racordeaza senzorul de temperatura exterioara
de la bornele 3 si 4 de la cablul de conectare la
priza ,X21“ (vezi pag. 15).

5686 409 RO



5686 409 RO

Conexiuni electrice (continuare)

Cablu recomandat pentru conectare
= Cablu bifilar cu sectiunea conductorului de 1,5 mm?
pentru 230 V~

Racordarea la retea

Dispozitii si directive
ﬁ Pericol
Instalatiile electrice realizate necorespunzator
pot conduce la accidentari din cauza curentului
electric si la deteriorari ale aparatului.

Racordarea la retea si masurile de protectie (de

ex. comutare Fl) trebuie executate in temeiul

dispozitiilor urmatoare:

= Dispozitiile VDE

= Conditiile de conectare ale furnizorului local de
energie electrica (EVU)

In cablul de alimentare de la retea, trebuie prevézut un
element de separare, care deconecteaza de la retea
toti conductorii activi pe toate fazele, si corespunde
categoriei lll de supratensiune Il (3 mm) pentru deco-
nectare completa. Acest element de separare trebuie
montat, in conformitate cu dispozitile de montaj, la
instalatia electrica fixa.

Etapele de montaj

In plus, recomand&m instalarea unui dispozitiv de pro-
tectie la curenti vagabonzi de toate tipurile (FI clasa B
[~<][===]) pentru curent (vagabond) continuu, care
poate aparea la dispozitive cu eficienta energetica.
Cablul de racordare la retea se asigura cu max. 16 A.

Pericol

Alocarea incorecta a firelor poate duce la acci-
dentari grave si la deteriorari ale aparatului.
Firele ,L1° si ,N“ nu se vor inversa.

Pericol

Tn cazul unei defectiuni electrice, lipsa
impamantarii componentelor instalatiei poate
conduce la accidentari grave din cauza curentu-
lui electric.

Aparatul si conductele trebuie sa fie conectate la
egalizatorul de potential al casei.

A\

Pozarea cablurilor de conectare si inchiderea carcasei automatizarii

' Atentie

H Cablurile electrice se deterioreaza daca vin in
contact cu componente fierbinti.
Tn cazul pozarii si fixarii cablurilor electrice de
instalator, trebuie avut grija ca temperatura
maxima admisa pentru cabluri sa nu fie
depasita.

Fig. 14

17




©

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

{f’ 1O /‘ Etapele de lucru — Prima punere in functiune, inspectia si intretinerea

Etapele de lucru pentru prima punere in functiune

Etapele de lucru pentru inspectie

r Etapele de lucru pentru intretinere Pagina

& @,

18

o 1. Umplerea instalatiei de InCalzire.......................cccoiiiii e, 19
o 2. Aerisirea cazanului prin SPAIAre...............ccccciiiiiiiiiii e 21
o 3. Trecereape alt tip de gaz .........oooiiiiiiiiii e 21
o 4. Masurarea presiunii statice si a presiunii dinamice de alimentare cu gaz................... 22
5. Reducerea sarcinii maxime pentru iNCalzire..................cccccviiiiiiiie e 22
6. Adaptarea debitului de pompare al pompei de circulatie la instalatia de incalzire..... 23
7. Adaptarea puterii arzatorului la instalatia de evacuare a gazelor de ardere................ 24
8. Adaptarea puterii arzatorului in cazul utilizarii multiple a instalatiei de evacuare a
(o 2= Lo) e [=N: T o 1= - PP PEERRRR 24
9. Adaptarea reglajului arzatorului pentru mai multe cazane la o tubulatura comuna
de evacuare a gazelor arse (sistem de evacuare a gazelor arse pentru cazane
conectate Th CaSCAUA).........oooiii i 28
10. Verificarea confinutului de COs.............oooiiiiiiiiiiii e 30
o 11. Demontarea arzatorUlUi ...............oooi i e 31
o 12. Verificarea corpului de flacara si a garniturii arzatorului..................................coo 32
U 13. Verificarea si reglarea electrodulUui..................occoi i, 32
o 14. Curatarea suprafetelor de schimb de caldura.............................oiiiiii, 33
o 15. Verificarea sistemului de evacuare a condensului si curatarea sifonului.................... 34
U 16. Montajul @rzatorUlUi ...............oiiiiiii e 34
o 17. Verificarea vasului de expansiune cu membrana si a presiunii din instalatie............. 35
o 18. Verificarea tuturor racordurilor de pe circuitul primar si de pe cel secundar in ceea
ce priveste etanseitatea
o 19. Verificarea trecerii fara impedimente a gazelor arse si a etanseitatii sistemului de
evacuare a gazelor arse
o 20. Verificarea pozitiei fixe a conexiunilor electrice
o 21. Verificarea la presiune de lucru a etanseitatii componentelor care conduc gazul ..... 36
U 22. Montajul panoului frontal................ooiiiiiiiii s 36
23. Reglajul functiei de confort pentru apa calda menajera..................ccccccciiiiiiiiiiinnn. 36
24, Setarea luminozitatii display-ului pentru stand by.....................ccc.ccccii 37
25. Setarea contrastului pentru display.............ccccoiiiiiiiii 37
26. Setarea semnalului acustic pentru utilizarea displayului........................ 37
27. Instruirea utilizatorului instalatiei.......................c 38

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea
F @ JF Umplerea instalatiei de incilzire

Apa de umplere

' Atentie
H Apa de umplere necorespunzatoare favorizeaza
depunerile si aparitia coroziunii si poate con-
duce la avarierea cazanului.
= Inaintea umplerii, instalatia de incélzire trebuie
spalata corect.
= Se va folosi numai apa care indeplineste con-
ditiile de apa menajera.
= In apa de umplere se poate adduga un agent
de protectie la inghet special pentru instalatiile
de incalzire. Caracteristica trebuie dovedita de
producatorul agentului de protectie la inghet.
= Apa de umplere si de completare cu o duritate
peste valorile urmatoare trebuie dedurizata,
de ex. cu statie de dedurizare pentru agent
termic.

Duritatea totala admisibila a apei de umplere si de completare

Putere totala Volum specific al instalatiei
kw <20 I/kW 2 20 I/kW pana la 2 50 I/kW

< 50 I/kW
<50 < 3,0 mol/m?3(16,8 °dH) <2,0 mol/m3 (11,2 °dH) < 0,02 mol/m?3(0,11 °dH)
> 50 pana la < 200 < 2,0 mol/m3 (11,2 °dH) < 1,5 mol/m?3 (8,4 °dH) < 0,02 mol/m?3(0,11 °dH)
> 200 pana la < 600 < 1,5 mol/m?3(8,4 °dH) < 0,02 mol/m3 (0,11 °dH) < 0,02 mol/m3(0,11 °dH)
> 600 < 0,02 mol/m?3(0,11 °dH) < 0,02 mol/m?3(0,11 °dH) < 0,02 mol/m?3(0,11 °dH)

1. Se inchide robinetul de gaz.

2. Se conecteaza tensiunea de retea.

3. Se apasa pe MODE.

4. ,/v de mai multe ori, pAna ce CONFI clipeste.

5. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea
din dreapta a afisajului clipeste.

6. Cu /v se seteaza ,12“.

7. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste 1.

8. pK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului clipeste ,0“.

9. Cu a/v se seteaza ,1“.

10. OK pentru confirmare.
Umplerea este activatd. Pompa de circulatie pen-
tru circuitul cazanului functioneaza, ventilul de
comutare cu 3 cai trece in pozitia intermediara.
Functia se va deconecta automat dupa 30 min sau
dupa oprirea comutatorului pornit-oprit.

> >
19



Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

{f ® J Umplerea instalatiei de incalzire (continuare)

Fig. 15

20

©

1.

12

13.

14.

15.

Se deschid robinetii () si (daca existd) ®).

Se racordeaza furtunul de alimentare ©) si se
deschide robinetul ©.

Se umple instalatia de incalzire. Presiunea minima
in instalatie > 0,8 bar (80 kPa).

Se inchide robinetul ©.

La cazanul in condensatie, pe gaz, pentru
incalzire si preparare de apa calda menajera
B1KC , poate fi umplut prin deschiderea robinetu-
lui de umplere () (a se vedea pagina 35).

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea
i @ F Aerisirea cazanului prin spilare

1. Furtunul de evacuare de la robinetul de Tnchidere
(® se leaga la canalizare.

2. Se inchide robinetul de inchidere (8.

3. Se deschid robinetii ® si (© si se spala cazanul
cu presiunea din retea, pana cand nu se mai aud
zgomote produse de aerul existent.

4. Se inchide mai Intai robinetul & si apoi robinetul

©.

5. Seregleaza presiunea de lucru = 0,8 bar (80 kPa)
de la robinetul © .

;\\ 6. Se deschide robinetul de inchidere (®).
A : . .
r"il ". 7. Se scoate si se pastreaza furtunul de evacuare.

Fig. 16

(f’ 1O /‘ Trecerea pe alt tip de gaz

Tn starea de livrare, cazanul este reglat pe functionare Tn tabelul urmator, se inregistreaza tipul de gaz reglat

cu gaz metan (G 20). si valorile limita aferente pentru emisiile de gaze arse.

Pentru functionarea cu alt tip de gaz, trebuie montat un

set de trecere pe alt tip de combustibil, iar tipul de gaz Pentru valori, vezi instructiunile de montaj sepa-
trebuie modificat la automatizare. rate.

% Instructiuni de montaj separate

Tip de gaz reglat

Tip de Data | Continut de CO,| Continut de O, | Continut de CO
gaz in % in % | in mg/nmc
Stare de livrare G20 7,5-10,5 <100
Modificat la <100
Modificat la <100

21




Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

(f’ 1O /‘ Masurarea presiunii statice si a presiunii dinamice de alimentare cu gaz

Pericol

Formarea de CO ca urmare a unui reglaj inco-
rect al arzatorului poate avea drept consecinta
riscuri grave pentru sanatate.

Tnainte si dupa efectuarea de lucrari la aparatele
pe gaz, se masoara continutul de CO.

Functionare pe gaz lichefiat

La prima punere in functiune/inlocuire, rezervorul de
gaz lichefiat trebuie spélat de doua ori. Dupa spalare,
rezervorul gi conducta de racordare se aerisesc temei-
nic.

4. Se masoara presiunea statica.
Valoare nominala: max. 57,5 mbar (5,75 kPa)

5. Se pune in functiune cazanul.

Observatie

La prima punere in functiune, aparatul poate sa
treaca pe avarie, deoarece exista aer pe conducta
de gaz. Dupa cca 5 s ,,R”, pentru deblocarea
arzatorului, tineti apasat cca 2 secunde.

In timpul proceselor de verificare si reglaj, asigurati
preluarea suficienta a caldurii.

6. Se masoara presiunea de alimentare cu gaz (pre-
siunea dinamica).
Valoare nominala: Vezi placuta cu caracteristici.

Observatie

Pentru méasurarea presiunii dinamice de alimentare
cu gaz, trebuie utilizate aparate de masura cores-
punzéatoare cu o precizie de min. 0,1 mbar (10 Pa).

7. Trebuie intreprinse masurile corespunzatoare, con-
form tabelului urmator.

8. Se scoate din functiune cazanul, se inchide robine-
tul de gaz, se scoate manometrul, se inchide
racordul de masurare (& cu surubul existent.

Fig. 17 9. Se deschide robinetul de gaz si se porneste caza-
nul.
1. Se inchide robinetul de gaz. Pericol
Scurgerea de gaz la racordul de masurare
2. Se slabeste surubul ® de pe racordul de conduce la pericol de explozie.
masurare ,IN“ de la blocul de ventile, nu se extrage Se verifica etanseitatea la gaz a racordului
complet si se racordeaza manometrul. de masurare (.
3. Se deschide robinetul de gaz.
Presiune (dinamica) de alimentare cu gaz Dimensiuni

pentru gaz metan pentru gaz lichefiat

sub 10 mbar (1,0 kPa) sub 25 mbar (2,5 kPa)

Nu se efectueaza nicio punere in functiune si se infor-
meaza furnizorul de gaz, respectiv furnizorul de gaz li-
chefiat.

10 pana la 33 mbar
(1,0 pana la 3,3 kPa)

25 pana la 57,5 mbar
(2,5 pana la 5,75 kPa)

Se pune in functiune cazanul.

peste 33 mbar (3,3 kPa) peste 57,5 mbar

(5,75 kPa)

Se monteaza un regulator separat pentru presiunea ga-
zului inainte de intrarea n instalatie si se regleaza la
presiunea nominala (vezi placuta cu caracteristici). Se
informeaza furnizorul de gaz, respectiv furnizorul de
gaz lichefiat.

#F @ /F Reducerea sarcinii maxime pentru incilzire

Sarcina maxima pentru incalzire poate fi redusa in
functie de cerintele instalatiei.

22

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

d" @ J“ Reducerea sarcinii maxime pentru incalzire (continuare)

1. Se apasa pe MODE. 8. Cu al/v se regleaza puterea max. dorita.
2. a/v de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste. 9. OK pentru confirmare. Valoarea reglata este pre-
luata.

3. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea 10. Verificati puterea setata prin masurarea debitului
din dreapta a afisajului clipeste. de gaz.

4. Cu 4lv se seteaza ,12".

5. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste , 1.

6. Cu a/v se seteaza ,2“.

7. OK pentru confirmare.
in domeniul de afisaj din dreapta, clipeste valoa-
rea puterii maxime reglate, in % din puterea supe-
rioara.

Exemplu:
m25225%
= 100 = 100 %

d) ® /4 Adaptarea debitului de pompare al pompei de circulatie la instalatia de
incalzire

Debitul de pompare al pompei de circulatie este reglat = in regim de incilzire cu senzor pentru tempera-

la urmatoarele valori in starea de livrare: tura exterioara:
® L a incalzirea apei menajere: turatie 100 % Putere nominali in kW 19 26 35
= in regim de incilzire fiard senzor pentru tempera- Turatie min. in % 79 79 79
tura exterioara: - —
Putere nominala in kW 19 26 35 Turatie max. in % 72 80 100

Turatia maxima poate fi modificata. Vezi capitolul

Turatia in % 72 80 100 urmator.

Turatia nu poate fi modificata.

100 TN

©
o
/

4-"
|
I
/
I
/
I
l
I/
/

(2]
o

Pompa de circulatie in %
\I
o
P
&)

)]
o

Turatie

-25 -20 15 10 -5 0 5 10 15 20 25
Temperatura exterioara in °C
Fig. 18

(A Turatie max. 19 kW (© Turatie max. 35 kW
Turatie max. 26 kW (©® Turatie min.

23



©

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

d’ ® K Adaptarea debitului de pompare al pompei de... (continuare)

Modificarea turatiei maxime

Posibila numai la functionare cu senzor pentru tempe-

ratura exterioara.

1.

2.

Se apasa pe MODE.

A/v de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste.
pK pentru confirmare.

In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea
din dreapta a afisajului clipeste.

Cu alv se seteaza ,12".

pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste ,1“.

Cu alv se seteaza ,6".

pK pentru confirmare.
In partea din stadnga a afisajului clipeste turatia
max. reglata in %.

Cu a/v se modifica turatia.
Turatia maxima si domeniul de reglaj depind de
parametrii specifici ai aparatului.

OK pentru confirmare. Valoarea reglata este pre-
luata.

{f @ J~ Adaptarea puterii arzatorului la instalatia de evacuare a gazelor de ardere

Pentru adaptarea puterii arzatorului la lungimea tubu-
laturii de evacuare a gazelor arse, se poate seta un
coeficient de corectare.

1.

2.

3.

4,

5.

Se apasa pe MODE.

A/v de mai multe ori, paAna ce CONFI clipeste.
OK pentru confirmare.

In partea din stanga a afisajului apare ,P*. Partea
din dreapta a afisajului clipeste.

Cu 4a/v se seteaza ,12"

OK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste 1.

6.

7.

10.

Cu 4lv se seteaza ,3“.

OK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului, clipeste factorul
de coreciie setat.

Cititi factorul de corectie necesar pentru instalatia
de evacuare a gazelor de ardere din tabelul
urmator.

Cu a/v se modifica factorul de corectie.

OK pentru confirmare. Valoarea reglata este pre-
luata.

Factor de corectie 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |

Sistem de evacuare a gazelor arse Putere nomi- Lungime max. tubulatura (m)
nala (kW)

Functionare cu racord la cos ¢ 60 mm 19 4 10 16 22 — —
26 2 8 13,5 18,5 22 25
35 5 12 18 23 — —

Functionare fara racord la cos 19 2 6 10 13 16 19

& 60/100 mm coaxial 26 1 4 7 10 12 13,5
35 3 6 9 12 14 17

& @ F

de evacuare a gazelor de ardere

Racordarea mai multor Vitodens 100-W la un sistem
comun de evacuare a gazelor arse:

La fiecare cazan racordat, trebuie adaptata puterea
arzatorului la instalatia de evacuare a gazelor de
ardere cu ajutorul unui factor de corectie.

24

Adaptarea puterii arzatorului in cazul utilizarii multiple a instalatiei

Conditii pentru exploatarea instalatiei:
= Tubulatura comuna de evacuare a gazelor arse in
saht ¢ 100 mm

= Tubul de legatura gaze arse/admisie aer de la cazan

la saht (& 80/125 mm

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

(f’ ® H Adaptarea puterii arzatorului in cazul... (continuare)

= Sectiune minima a sahtului
- Patrat 175 x 175 mm
- Rotund ¢ 195 mm

-—

. Se apasa pe MODE.

2. a/v de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste.

3. pK pentru confirmare.

In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea
din dreapta a afisajului clipeste.

4. Cu 4lv se seteaza ,12".

5. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste , 1.

6. Cu a/v se seteaza ,4“.

7. pK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului clipeste , 0%

8. Cititi coeficientul de corectie necesar pentru insta-
latia de evacuare a gazelor arse din tabelele
urmatoare.

9. Cu alv se regleaza factorul de corecfje.

10. OK pentru confirmare. Valoarea reglata este pre-
luata.

= Inaltime etaj min. 2,5 m

= Max. 6 cazane cu aceeasi putere nominala la insta-

latia de evacuare a gazelor de ardere

Un cazan pe etaj

i

225m

Fig. 19
Putere nominala 19 kW
Numar cazane 2 3 4 5 | 6
Factor de corectie (valoare re- Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)
glata)
0
1 <25 <12

25

> >



©

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

d" ® K Adaptarea puterii arzatorului in cazul... (continuare)

Numar cazane 2 | 3 | 4 | 5 | 6
Factor de corectie (valoare re- Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

glata)

2 - >12<25 <17 <14 <13
3 - - >17<25 >14<19 >13<17
4 - - - >19<24 >17<20
5 - - - >24 <25 >20<23
6 - - - - >23<25
Putere nominala 26 kW

Numar cazane 2 3 4 5 | 6
Factor de corectie (valoare re- Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

glata)

0

1 <17

2 >17<25 <17

3 - >17<25 <17 <14 <13
4 - - >17 <21 >14 <17 >13<15
5 - - >21<25 >17<20 >15<17
6 - - - >20=<22 >17<19
Putere nominala 35 kW

Numar cazane 2 3 4 5 | 6
Factor de corectie (valoare re- Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

glata)

0

1 <10

2 >10<25 <11

3 - >11<17

4 - >17 <22 <14 <13

5 - >22<25 >14 <17 >13<14 <13
6 - - >17<20 >14<16 >13<15
Observatie

Datorita factorului de corectie, se modifica si domeniul

de modulatie al cazanului.

26

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

(f’ ® H Adaptarea puterii arzatorului in cazul... (continuare)

Doua cazane pe etaj

=222m

Fig. 20

Putere nominala 19 kW

Numar cazane

2 4 6

Factor de corectie (valoare reglata)

Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

0
1 <15 <5 <5
2 - >5<12 >5<8
3 - >12<15 >8<12
4 - - >12<15
5
6

27




©

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

(f’ ® K Adaptarea puterii arzatorului in cazul... (continuare)

Putere nominala 26 kW

Numar cazane

2| 4 6

Factor de corectie (valoare reglata)

Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

0

1 <15

2 - <8 <6
3 - >8<13 >6<8
4 - >13<15 >8<10
5 - - >10<12
6 - - >12<14
Putere nominala 35 kW

Numar cazane 2 4| 6

Factor de corectie (valoare reglata)

Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

0

1 <9

2 >9<15 <6 <5
3 - >6<8 >5<6
4 - >6<11 >6<7
5 - >11<14 >7<8
6 - >14 <15 >8<9
Observatie

Datorita factorului de corectie, se modifica si domeniul
de modulatie al cazanului.

Adaptarea reglajului arzatorului pentru mai multe cazane la o tubulatura
{f’ ® }‘ comuna de evacuare a gazelor arse (sistem de evacuare a gazelor arse pentru cazane

conectate in cascada)
La fiecare cazan racordat, trebuie adaptata puterea
arzatorului la instalatia de evacuare a gazelor de
ardere cu ajutorul unui factor de corectie.
1. Se apasa pe MODE.
2. A/v de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste.
3. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea
din dreapta a afisajului clipeste.

4. Cu 4lv se seteaza ,12".

5. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste 1.

6. Cu a/v se seteaza ,4“.

28

Conditii pentru exploatarea instalatiei:

= Colector comun de gaze arse ¢J 100 mm

= Max. 4 cazane cu aceeasi putere nominala la insta-
latia de evacuare a gazelor de ardere

7. OK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului clipeste ,0".

8. Cititi coeficientul de corectie necesar pentru insta-
latia de evacuare a gazelor arse din tabelele
urmatoare.

9. Cu alv se regleaza factorul de corectie.

10. OK pentru confirmare. Valoarea reglata este pre-
luata.

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

c? ® H Adaptarea reglajului arzatorului pentru mai... (continuare)

Fig. 21

Putere nominala 19 kW

i

[

Numar cazane 2 3 | 4
Factor de corectie (valoare reglata) Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

0

1 <25 <8 <3
2 - >8<24 >3<11
3 - >24 <25 > 11 <21
4 - - >21<25
5 _ — —
6 _ _ _
Putere nominala 26 kW

Numar cazane 2 3 | 4
Factor de corectie (valoare reglata) Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

0

1 <17 <4

2 >17<25 >4<14 <5
3 - >14 <25 >5<11
4 _ - >11<16
5 - - >16<22
6 - - >22<25
Putere nominala 35 kW

Numar cazane 2 3 | 4
Factor de corectie (valoare reglata) Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

0

1 <9 <2

2 >9<25 >2<7 <2
3 - >7<14 >2<5 >p

29



©

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

(f’ ® K Adaptarea reglajului arzatorului pentru mai... (continuare)

Numar cazane 2 | 3 | 4
Factor de corectie (valoare reglata) Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)

4 - >14<19 >5<8
5 - >19<25 >8<12
6 - - >12<15
Observatie

Datorita factorului de corectie, se modifica si domeniul
de modulatie al cazanului.

@ S Verificarea continutului de CO,

Observatie

Pentru evitarea disfunctionalitatilor si a pagubelor, apa-
ratul trebuie sa functioneze cu aer de combustie nepo-
luat.

30

Aparatul pentru analiza gazelor arse se racordeaza
la orificiul "Gaze arse" (A de la flansa de racordare
a cazanului.

Se porneste cazanul si se verifica etanseitatea.

Pericol

Scurgerea de gaz conduce la pericol de
explozie.

Se verifica etanseitatea componentelor care
conduc gazul.

Fig. 22

3. Pentru verificarea cantitatii de CO,, puterea

arzatorului poate fi reglata manual.
Se apasa pe MODE.
A/v de mai multe ori, pana ce apare afisat

1.
2.

3.

»SERV*.

OK pentru confirmare.
Pe display apare OFF. Regimul de testare nu

este activ.

. Cu a/v se regleaza puterea arzatorului:

Liniile nu mai clipesc.

Afisaje pe Puterea arzatoru-
Afisaj lui

OFF 0%
_ 20 20 %
__ 40 40 %
o 60 60 %
e 80 80 %
_____ 100 100 %

. Confirmati cu OK setarea aleasa.

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

{f‘ @ J“ Verificarea continutului de CO, (continuare)

4.

Se masoara confinutul de CO, pentru puterea
superioara (100 %).

Continutul de CO, trebuie sa fie cuprins intre 7,0 si
10,5 %.

Se masoara confinutul de CO, pentru puterea infe-
rioara (20 %).

Continutul de CO, trebuie sa fie cu cca 0,3 pana la
0,9 % sub valoarea pentru puterea superioara.

= Daca continutul de CO, se afla in domeniul indi-
cat, atunci se continua cu punctul 8.

= Daca continutul de CO, nu se afla in domeniul
indicat, atunci se verifica etanseitatea sistemului
de evacuare gaze arse/admisie aer; eliminati
eventualele neetanseitati.
Daca este necesar, se inlocuieste blocul de ven-
tile de gaz.

' @ /4 Demontarea arzitorului

®4x

® ©

il

Y. ii“'

© ®

Fig. 23

1. Se deconecteaza alimentarea de la retea.

2. Seintrerupe alimentarea cu gaz.

3. Se scot cablurile electrice de la motorul suflantei
®), blocul de ventile (®) si electrozii (©.

4. Se scoate prelungirea Venturi (©) de la suflanta.

7.

8.

Se masoara din nou continutul de CO, pentru
puterea superioara si inferioara.

Incheierea regimului de testare:
1. a/v de mai multe ori, pana ce ,,SERV* clipeste.
2. OK pentru confirmare.
Valoarea setata se aprinde intermitent.
3. v de mai multe ori, pana ce OFF clipeste.
4. OK pentru confirmare.
Cand ,,SERV* se stinge, regimul de testare s-a
incheiat.

Se opreste cazanul, se demonteaza aparatul pen-
tru analiza gazelor arse si se inchide orificiul pen-
tru gaze arse (®).

5. Se desface imbinarea filetatd de la conducta de

alimentare cu gaz ().

31

> >



©

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

d” ® /‘ Demontarea arzatorului (continuare)

6. Se scot cele 4 suruburi (F) si se demonteaza

arzatorul.
Atentie
H Pentru evitarea deteriorarilor,

nu se asaza arzatorul pe corpul de flacara!

{f’ 1O /‘ Verificarea corpului de flacara si a garniturii arzatorului

Se verifica daca garnitura arzatorului ® nu prezinta
deteriorari si, daca este necesar, se inlocuieste.

®

Fig. 24

1. Se demonteaza electrodul (B).

2. Se scot cele 2 suruburi Torx si apoi se demonteaza
inelul termoizolant (©.

3. Se scot cele 2 suruburi Torx si corpul de flacara (©)
cu garnitura (&).

4. Se monteaza noul corp de flacara (O cu noua gar-
nitura (E) si se fixeaza.

Cuplu de strangere pentru suruburile de fixare:
3,5 Nm

d’ (O /‘ Verificarea si reglarea electrodulu

32

Daca corpul de flacara prezinta deteriorari, se va inlo-
Cui.

5. Se monteaza inelul termoizolant (©.
Cuplu de strangere pentru suruburile de fixare:
3,5Nm

6. Se monteaza electrodul (B).
Cuplu de strangere pentru suruburile de fixare:
4,5 Nm

1. Se verifica daca electrodul este uzat sau murdar.

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

d’ 1O /‘ Verificarea si reglarea electrodului (continuare)

2. Se curata electrodul cu o perie mica (nu cu o perie
de s&rma) sau cu hartie abraziva.

3. Se verifica corectitudinea distantelor necesare.

Daca distantele nu sunt respectate sau daca elec-
D trodul prezinta deteriorari, se inlocuieste electrodul
si garniturile si se asaza in pozitia prevazuta. Se
strang suruburile de fixare a electrodului cu un
cuplu de strangere de 4,5 Nm.

8+2 g .

4405

Fig. 25

d’ 1O /‘ Curatarea suprafetelor de schimb de caldura

' Atentie Observatie

H Zgarieturile la suprafata care vine in contact cu Colorarile aparute la suprafata schimbatorului de
combustibilul gazos de la schimbatorul de caldura sunt urme normale de functionare. Ele nu
caldura poate duce la coroziune. influenteaza functionarea si durata de viata a
Suprafetele de schimb de caldura nu se schimbatorului de caldura.
curata cu peria. Nu este necesara utilizarea de detergenti chimici.
Atentie

Prin periere, depunerile existente se pot fixa in
interstitiile serpentinei.

Suprafetele de schimb de caldura nu se
curata cu peria.

1. Se aspira reziduurile de ardere de pe suprafata de
schimb de caldurd (& a schimbatorului de caldura.

2. Se spala bine cu apa suprafata de schimb de
‘u caldurd .

3. Se verifica scurgerea condensului si se curata sifo-
nul. Vezi capitolul urmator.

4. Se spala inca o data cu apa suprafata de schimb
de caldura. Astfel este umplut cu apa si sifonul.

Fig. 26

33



Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

(f’ 1O f‘ Verificarea sistemului de evacuare a condensului si curatarea sifonului

/

Fig. 27

' @ /4 Montajul arzatorului

®4x

®

Fig.

1.

34

® ©
28

Se monteaza arzatorul si se strang cele patru suru-
buri (® in ordine diagonala cu un cuplu de stran-
gere de 8,5 Nm.

Se monteaza o garnitura noua si se strange asam-
blarea filetata a conductei de alimentare cu gaz

®.

3.

4,

Scoateti in sus sifonul &) din racordul de eva-
cuare.

Scoateti furtunul de alimentare (®) din sifonul ().
Se curata sifonul @).

Se introduce din nou furtunul de alimentare (8).
Puneti la loc sifonul (®) pe racordul de evacuare.

Sifonul &) se umple cu apa. Se umple camera de
ardere cu cca 0,3 | apa.

Se verifica daca evacuarea condensului se reali-
zeaza fara impedimente si se controleaza etansei-
tatea racordurilor.

Se monteaza prelungirea Venturi (©) la suflanta.

Se monteaza cablurile electrice de la motorul
suflantei (D), blocul de ventile (E) si unitatea de
aprindere (F).

Se restabileste alimentarea cu gaz si alimentarea
cu tensiunea de retea.

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea
' @ 4 Montajul arzitorului (continuare)

6. Se verifica etanseitatea racordurilor pe circuitul de
gaze arse.

Pericol

Scurgerea de gaz conduce la pericol de
explozie.

Se verifica etanseitatea imbinarii filetate.

Atentie

Folosirea de spray pentru detectarea
neetanseitatilor poate conduce la perturbatii
in functionare.

Sprayul pentru detectarea neetanseitatilor
nu trebuie sa intre in contact cu contacte
electrice sau sa inchida orificiul cu mem-
brana de la supapa de gaz.

d’ ® J Verificarea vasului de expansiune cu membrana si a presiunii din instalatie

Se efectueaza verificarea la rece a instalatiei. Observatie
Cazanul in condensatie, pe gaz, pentru incélzire si
1. Se goleste partial instalatia pana cand manometrul  preparare de apa calda menajera poate fi umplut prin
indica ,0". deschiderea robinetului de umplere (A).
Sau se inchide supapa cu calota de la vasul de
expansiune si se scade presiunea, pana cand
manometrul indica , 0%

2. Daca presiunea preliminara din vasul de expan-
siune cu membrana este mai mica decéat presiunea
statica din instalatie, atunci se adauga atat azot,
pana ce presiunea preliminara este mai mare cu
0,1 pana 0,2 bar (10 pana la 20 kPa) decat presiu-
nea statica din instalatie.

3. Se completeaza apa, pana ce in instalatia rece
presiunea de umplere este min. 1,0 bar (0,1 MPa)
sicu 0,1 panala 0,2 bar (10 pana la 20 kPa) mai
mare decét presiunea preliminara din vasul de
expansiune.

Presiune de lucru admisa: 3 bar (0,3 MPa)

Fig. 29

d) @ /4 Verificarea tuturor racordurilor de pe circuitul primar si de pe cel
secundar in ceea ce priveste etanseitatea

6} ® ;4 Verificarea trecerii fara impedimente a gazelor arse si a etanseitatii
sistemului de evacuare a gazelor arse

{f‘ 1O /‘ Verificarea pozitiei fixe a conexiunilor electrice

35



©

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea
dﬁ @ ;; Verificarea la presiune de lucru a etanseitatii componentelor care conduc

gazul
Pericol ' Atentie
Scurgerea de gaz conduce la pericol de explo- H Folosirea de spray pentru detectarea neetan-
zie. seitatilor poate conduce la perturbatii in functio-
Se verifica etanseitatea componentelor care nare.
conduc gazul. Sprayul pentru detectarea neetanseitatilor nu

trebuie sa intre Tn contact cu contacte electrice
sau sa Tnchida orificiul cu membrana de la
supapa de gaz.

' @ /4 Montajul panoului frontal

Fig. 30

1. Se agata panoul frontal. 2. Se strang suruburile din partea inferioara.

d’ ® K Reglajul functiei de confort pentru apa calda menajera

Posibil numai la cazan in condensatie pe gaz pentru 4, pK pentru confirmare.
incalzire si preparare de apa calda menajera. Cu aju- In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea
torul functiei confort, apa calda menajera este disponi- din dreapta a afigajului clipeste.

bild mai repede la valoarea nominala reglata.
5. Cu alv se seteaza 12"
1. Se conecteaza comutatorul pornit-oprit.
6. OK pentru confirmare.
2. Se apasa pe MODE. In partea din stanga a afisajului clipeste ,1°.

3. a/w de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste. 7. Cu alv se seteaza ,12".

8. pK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului clipeste ,0".

36

5686 409 RO



5686 409 RO

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

(f’ ® H Reglajul functiei de confort pentru apa calda... (continuare)

9. Cu al/v se regleaza functia confort.
= ,.0“ Fara functia de confort
sau
= .1 Cu functia de confort

10.

OK pentru confirmare.

d’ @ J Setarea luminozitatii display-ului pentru stand by

-—

2. Se apasa pe MODE. 8.

3. a/w de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste.

9.
4. OK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea
din dreapta a afisajului clipeste.
5. Cu alv¥ se seteaza ,12% 10.

6. OK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste , 1.

15’ (O /‘ Setarea contrastului pentru display

1. Se conecteaza comutatorul pornit-oprit. 7.

2. Se apasa pe MODE. 8.

3. a/w de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste.

9.
4. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea
din dreapta a afisajului clipeste.
10.

5. Cu /v se seteaza ,12".

6. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste ,1°.

. Se conecteaza comutatorul pornit-oprit. 7.

Cu a/v se seteaza ,10".

OK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului clipeste ,0%.

Cu a/v se regleaza iluminarea displayului.
= 0% lluminarea displayului reglata

sau
® 1% lluminarea displayului oprita

OK pentru confirmare.

Cu a/v se seteaza ,11".

pK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului clipeste ,3“.

Cu a/v se regleaza contrastul displayului.
Reglabil de la 0 la 6. Cu cat valoarea este mai
mare, cu atat mai puternic este contrastul.

OK pentru confirmare.

(f' @ J“ Setarea semnalului acustic pentru utilizarea displayului

1. Se conecteaza comutatorul pornit-oprit. 6.

2. Se apasa pe MODE.

7.
3. a/w de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste.
8.
4. OK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului apare ,P*. Partea
din dreapta a afisajului clipeste. 9.

5. Cu alvy se seteaza ,12“.

OK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste ,1*.

Cu 4lv se seteaza ,9“

OK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului clipeste ,0".

Cu a/v se regleaza semnalul acustic.
= ,.0“: Semnal acustic pornit

sau
= 1% Semnal acustic oprit

> >
37



©

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

d’ @ J“ Setarea semnalului acustic pentru utilizarea... (continuare)

10. OK pentru confirmare.

d’ @ J” Instruirea utilizatorului instalatiei

Executantul instalatiei trebuie sa predea utilizatorului
instalatiei instructiunile de utilizare si sa-I initieze in uti-
lizarea acesteia.

38

5686 409 RO



5686 409 RO

Trecerea pe alt tip de gaz

Trecerea de la functionare cu gaz lichefiat la functionare cu gaz metan

Se scoate cablul electric de la blocul de ventile (&).

2. Se desurubeaza piulita olandeza (B) si se

indeparteaza garnitura pentru gaz.

3. Se scot cele doua suruburi (©) si se demonteaza

blocul de ventile @).

4. Se scot diafragma (D) pentru gaz lichefiat si garni-

tura (E) din blocul de ventile (®

5. Se introduce noua garniturd (€) in blocul de ventile

®

Daca garnitura nu este disponibila, comandati res-
pectivul set de trecere pe alt tip de combustibil ca
piesa componenta. Vezi lista de piese componente
(subansamblu arzator).

6. Se monteaza blocul de ventile (® cu garnitura de

gaz noua (F).

Cuplul de strangere pentru suruburile de fixare ©:
6 Nm

Cuplul de strangere pentru piulita olandeza (®):

30 Nm

7. Se va indeparta autocolantul cu tipul de gaz aflat

in partea superioara a cazanului (langa placuta cu
caracteristici) sau se va sterge inscriptia.

8. Se porneste cazanul si se verifica etanseitatea.

Pericol

Scurgerea de gaz conduce la pericol de
explozie.

Se verifica etanseitatea componentelor care
conduc gazul.

Atentie

Folosirea de spray pentru detectarea
neetanseitatilor poate conduce la perturbatii
n functionare.

Sprayul pentru detectarea neetanseitatilor
nu trebuie sa intre Tn contact cu contacte
electrice sau sa inchida orificiul cu mem-
brana de la supapa de gaz.

Modificarea tipului de gaz de la automatizare
1. Se conecteaza comutatorul pornit-oprit.
2. Se apasa pe MODE.
3. /v de mai multe ori, pana ce CONFI clipeste.
4. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului apare ,P“. Partea
din dreapta a afigajului clipeste.

5. Cu /v se seteaza ,12".

6. pK pentru confirmare.
In partea din stanga a afisajului clipeste 1.

7. Cu a/v se seteaza ,5".

8. pK pentru confirmare.
In partea din dreapta a afisajului clipeste 1.

39

o
c
E

=
7}
c
S

L

£
o
)
c
S

o




[}
c
=
=
o
c
=
o
=
o
[
[=
=}
o

Trecerea pe alt tip de gaz

Trecerea de la functionare cu gaz lichefiat la... (continuare)

9. Cu a/vy se modifica automatizarea la ,,0“ (functio-
nare cu gaz metan).

10. OK pentru confirmare.

Verificarea continutului de CO,

Vezi pagina 30.

40

11. Se deconecteaza comutatorul pornit-oprit si se
reconecteaza.
Regimul de lucru setat este memorat.

5686 409 RO



5686 409 RO

Solicitare de caldura prin
automatizare

[«

Suflanta porneste

[«

Aprindere

[«

Blocul de ventile se des-

chide
+ da

Curentul de ionizare se
formeaza (peste 2 pA)
Simbol &

[«

Arzatorul este in functiu-
ne

Etape de lucru si avarii posibile

Afisaj pe display
nu

nu

nu

nu

nu

nu

Mesaj de avarie pe display

dupa cca 1 min avarie F9

Avarie F4

Avarie F4

Avarie F4

Se opreste nainte de a se
atinge temperatura reglata
pentru apa din cazan si re-
porneste imediat

MODE de avarie.
A D Vezi pagina 44.
v || OK urmator.

Fig. 32

Remedierea avariilor

Masura

Se mareste valoarea re-
glata, se asigura prelua-
rea caldurii suplimentare

Se verifica suflanta, ca-
blurile de legatura la su-
flanta, alimentarea elec-
trica a suflantei si coman-
da suflantei

Verificarea racordului mo-
dulului de aprindere

Se verifica blocul de ven-
tile (comanda 230 V), se
verifica presiunea de in-
trare la racordul de gaz

Se verifica reglajul elec-
trozilor si se verifica daca
exista aer pe conducta de
gaz.

Verificarea etangeitatii in-
stalatiei de evacuare a
gazelor de ardere (recir-
cularea gazelor arse), ve-
rificarea presiunii dinami-
ce a gazului

Daca A\ clipeste si apare ,,R", arzatorul este blocat.

Pentru semnificatia codurilor de avarie, vezi tabelul

Daca exista o avarie, pe display sunt afisate A si codul

4

5]
N
o
c
(=]

2

o




]
N
o
c
(=]

2

o

Remedierea avariilor

Mesaj de avarie pe display (continuare)

Cod de avarie | Comportarea instalatiei Cauza avariei Masura
pe display
0A Arzator blocat Senzorul CO (daca exista) | Se verifica instalatia de incalzire.
a declansat. Concentratia | Se remediaza cauza pentru emisia
de CO este prea mare. de CO
0A Arzator blocat Presostatul de gaz (daca | Se verifica alimentarea cu gaz.
exista) a declangat. Pre-
siunea gazului este prea
scazuta.
0C Arzator blocat Tensiunea de retea este Se verifica alimentarea cu tensiu-
prea redusa ne.
10 Functionare in regim con- Scurtcircuit la senzorul Se verifica senzorul pentru tempe-
stant pentru temperatura exte- | ratura exterioara si cablul (vezi pa-
rioara gina 45).
18 Functionare in regim con- Intrerupere la senzorul Se verifica senzorul pentru tempe-
stant pentru temperatura exte- | ratura exterioara si cablul (vezi pa-
rioara gina 45).
30 Arzator blocat Scurtcircuit la senzorul de | Se verifica senzorul de tempera-
temperatura al cazanului | tura al cazanului (vezi pagi-
na 46).
38 Arzator blocat Intrerupere la senzorul de | Se verificd senzorul de tempera-
temperatura al cazanului | tura al cazanului (vezi pagi-
na 46).
50 Nu se prepara apa calda me- | Scurtcircuit la senzorul Se verifica senzorul (vezi pagi-
najera pentru temperatura apei na 47).
calde menajere din acu-
mulator
51 Nu se prepara apa calda me- | Scurtcircuit la senzorul Se verifica senzorul (vezi pagi-
najera pentru temperatura la iesi- | na 49).
re
52 Arzator blocat Scurtcircuit la senzorul Se verifica conexiunile si cablul,
pentru curgere eventual se inlocuieste senzorul.
58 Nu se prepara apéa calda me- | intrerupere la senzorul Se verifica senzorul (vezi pagi-
najera pentru temperatura apei na 47).
calde menajere din acu-
mulator
59 Nu se prepara apa caldd me- | Intrerupere la senzorul Se verifica senzorul (vezi pagi-
najera pentru temperatura la iesi- | na 49).
re
5A Arzator blocat Intrerupere la senzorul Se verifica conexiunile si cablul,
pentru curgere eventual se Tnlocuieste senzorul.
A3 Arzator blocat. Senzorul pentru tempera- | Se monteaza corect senzorul pen-
tura gazelor arse nu este | tru temperatura gazelor arse (vezi
pozitionat corect. pag. 50).
A9 Functionare comandata de Eroare de comunicare la | Se verifica conexiunile si cablul,
automatizare fara unitate unitatea Open Therm daca este necesar se inlocuieste
Open Therm unitatea Open Therm.
b0 Arzator blocat Scurtcircuit la senzorul Se verifica senzorul (vezi pagi-
pentru temperatura gaze- | na 50).
lor arse
b7 Regim de urgenta Eroare la automatul de Se deconecteaza comutatorul por-

aprindere

nit-oprit si se reconecteaza.

42

5686 409 RO



5686 409 RO

Mesaj de avarie pe display (continuare)

Remedierea avairiilor

Cod de avarie
pe display

Comportarea instalatiei

Cauza avariei

Masura

b8

Arzator blocat

Intrerupere la senzorul
pentru temperatura gaze-
lor arse

Se verifica senzorul (vezi pagi-
na 50).

E3

Arzator pe avarie

Eroare in circuitul de ele-
mente de siguranta

Se verifica limitatorul de tempera-
tura si cablurile de legatura (vezi
pagina 48).

Se verifica reglajul, eventual se in-
locuieste.

E5

Arzator blocat

Eroare interna

Se verifica electrodul de ionizare si
cablurile de legatura.

Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

FO

Arzator blocat.

Eroare interna

Se Tnlocuieste automatizarea.

F1

Arzator pe avarie

Temperatura max. a gaze-
lor arse a fost depasita

Se verifica nivelul de umplere a in-
stalatiei. Se verifica pompa de cir-
culatie. Se aeriseste instalatia.

Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

F2

Arzator pe avarie

Limitatorul de temperatura
a declansat

Se verifica nivelul de umplere a in-
stalatiei. Se verifica pompa de cir-
culatie. Se aeriseste instalatia. Se
verifica limitatorul de temperatura
si cablurile de legatura (vezi pagi-
na 48).

Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

F3

Arzator pe avarie

La pornirea arzatorului
exista deja semnal de
flacara

Se verifica electrodul de ionizare si
cablul de legatura.

Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

F4

Arzator pe avarie

Nu exista semnal de
flacara

Se verifica electrodul de aprindere/
ionizare si cablul de legatura, se
verifica presiunea gazului, se veri-
fica blocul de ventile de gaz, aprin-
derea, modulul de aprindere, siste-
mul de evacuare a condensului.
Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

F8

Arzator pe avarie

Supapa pentru combusti-
bil se inchide cu intarziere

Se verifica blocul de ventile. Se ve-
rifica cele doua cai de comanda.
Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

F9

Arzator pe avarie

Turatia suflantei la porni-
rea arzatorului este prea
scazuta

Se verifica suflanta, cablurile de
legatura la suflanta, alimentarea
electrica a suflantei, comanda su-
flantei.

Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

FA

Arzator pe avarie

Nu s-a atins punctul de
oprire a suflantei

Se verifica suflanta, cablurile de
legatura la suflanta, comanda su-
flantei.

Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

43

5]
N
o
c
(=]

2

o

> >



Remedierea avariilor

Mesaj de avarie pe display (continuare)

Cod de avarie | Comportarea instalatiei Cauza avariei Masura

pe display

FC Arzator blocat Comanda electrica su- Se verifica cablul de legatura la su-
flanta (automatizare) de- | flanta, se verifica suflanta, eventual
fecta se inlocuieste suflanta

Fd Arzator blocat Eroare la automatul de Se verifica electrozii de aprindere
aprindere si cablurile de legatura. Se verifica

daca exista un camp perturbator
puternic (EMC) in apropierea apa-
ratului.

Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

Daca avaria nu se remediaza, se
inlocuieste automatizarea.

FF Arzator blocat Eroare la automatul de Se verifica electrozii de aprindere
aprindere si cablurile de legatura. Se verifica
daca exista un camp perturbator
puternic (EMC) in apropierea apa-
ratului.

Se efectueaza o resetare (vezi
pag. 44).

Daca avaria nu se remediaza, se
inlocuieste automatizarea.

Efectuarea resetarii (deblocarea unitatii de Se apasa timp de cca 2 s pe R.
® comanda a arzatorului) Daca avaria a fost remediata, se stinge simbolul de
e avarie ,A" si apare afisajul de baza sau este afisat un
2 alt mesaj de eroare.
a MODE Daca avaria persista, mesajul de eroare este afisat din
nou.
A D
v || OK
Fig. 33
Reparare

Atentie

La montarea sau demontarea cazanului sau a

urmatoarelor componente, se scurge apa

ramasa:

= Conducte de apa

= Pompe de circulatie

= Schimbator de caldura in placi

= Componente montate pe circuitul de agent ter-
mic sau de apa calda menajera

Patrunderea apei poate cauza deteriorari la alte

componente.

Urmatoarele componente trebuie protejate

impotriva patrunderii apei:

= Automatizare (in special in pozitie de intrei-
nere)

= Componentele electrice

= Conectorii cu fisa

= Cabluri electrice

44

5686 409 RO



5686 409 RO

Remedierea avariilor
Reparare (continuare)

Demontarea panoului frontal

C
N
2
Fig. 34 g
o
1. Se slabesc suruburile in partea inferioara a caza- 2. Se scoate panoul frontal.

nului, dar nu se scot complet.

Senzor pentru temperatura exterioara

1. Se deschide carcasa automatizarii. Vezi pagina 14.

=

X21 \

X20

2. Se scot cablurile senzorului pentru temperatura
exterioara.

'_1 L
2|22
3
@

NINN

> >
45



@©
N
o
c
(=]

2

o

Remedierea avariilor

Reparare (continuare)

200

s
N

60 N

40 N

20
N

Rezistenta in kQ

10
8
6

-20 -10 0 10 20 30
Temperaturain °C

Fig. 36  Tipul senzorului: NTC 10 kQ

Senzorul pentru temperatura apei din cazan

20
1g \\
6
g * \
c
E 2
s N\
c
% 08
@ v, N
N 0.6 N
X 0,4
10 30 50 70 90 110
Temperatura in °C
Fig. 38

46

3. Se masoara rezistenta senzorului si se compara cu
caracteristica.

4. Tn cazul unor abateri mari, se inlocuieste senzorul.

1. Se extrag cablurile de la senzorul pentru tempera-
tura apei din cazan (A si se masoara rezistenta.

2. Se masoara rezistenta senzorului si se compara cu

caracteristica.

3. La abateri mari, se goleste circuitul primar al caza-

nului si se Tnlocuieste senzorul.

Pericol

Senzorul pentru temperatura apei din cazan
se afla direct in agentul termic (pericol de
oparire).

Inainte de a se inlocui senzorul, trebuie golit
cazanul.

5686 409 RO



5686 409 RO

Remedierea avariilor
Reparare (continuare)

Verificarea senzorului pentru temperatura apei din boiler (cazan in condensatie pe gaz, pentru
incalzire)

1. Se scoate fisa [5] de la arborele de conductori si
se masoara rezistenta.

20 2. Se compara rezistenta senzorului cu caracteristica.
N\ .
18 h 3. In cazul unor abateri mari, se Tnlocuieste senzorul.
6
g * \
c
E 2
s N
c
% 08
® 0, N
N 0.6 N
X 0,4
10 30 50 70 90 110
Temperatura in °C
Fig. 40

47

@©
N
o
c
(=]

2

o




Diagnoza

Remedierea avariilor

Reparare (continuare)

Verificarea limitatorului de temperatura

n cazul in care, dupa o deconectare de avarie, unita-
tea de comanda a arzatorului nu poate fi deblocata,
desi temperatura apei din cazan este mai mica de cca
95 °C, se verifica limitatorul de temperatura.

48

Se extrag cablurile de la limitatorul de temperatura

®.

Cu ajutorul unui aparat de masura, se verifica daca
nu exista o intrerupere la limitatorul de tempera-
tura.

Limitatorul de temperaturéd defect se demonteaza.

Se monteaza limitatorul de temperatura nou.

Pentru deblocare se efectueaza un ,Reset® (vezi
pag. 44).

5686 409 RO



5686 409 RO

Remedierea avariilor
Reparare (continuare)

Verificarea senzorului pentru temperatura a.c.m. la iesire (cazan in condensatie pe gaz pentru
incalzire si preparare de apa calda menajera)

1. Se scot cablurile de la senzorul pentru temperatura
a.c.m. la iesire @) .

2. Se masoara rezistenta senzorului si se compara cu

caracteristica.
20 3. In cazul unor abateri mari, se inlocuieste senzorul.
10 \\ .
8 Observatie
6 Cand se inlocuieste senzorul pentru temperatura
g 4 a.c.m. la iesire poate sa se scurga apa. Se opregte
c 9 N\ alimentarea cu apa rece. Se golesc conducta de
£ N apa calda si schimbatorul de célduré in placi (pe
g 1 circuitul secundar).
%08 NS
Y 0,6 \
¥ 0,4
10 30 50 70 90 110
Temperatura in °C
Fig. 43

49

@©
N
o
c
(=]

2

o




@©
N
o
c
(=]

2

o

Remedierea avariilor

Reparare (continuare)

Verificarea senzorului pentru temperatura gazelor arse

Fig. 44
20
10 N
6
g * \
[
£ 2
s N
c
2 08
»o U, N
N 0.6 N
04

10 30 50 70 90 110
Temperatura in °C

Fig. 45

Avarie la prima punere in functiune (eroare A3)

Automatizarea verifica, la prima punere in functiune,
amplasarea corecta a senzorului pentru temperatura
gazelor arse. Daca este intrerupta punerea in func-
tiune, este afisat mesajul de avarie A3:

50

4,

5.

1.

2.

Se desurubeaza piulita (A si se scoate vasul de
expansiune (B).

Se scot cablurile de la senzorul pentru temperatura
gazelor arse (© .

Se masoara rezistenta senzorului si se compara cu
caracteristica.

In cazul unor abateri mari, se inlocuieste senzorul.

Se monteaza la loc vasul de expansiune si se
insurubeaza piulita ®.
Montati corect senzorul in suport.

Se verifica daca senzorul pentru temperatura gaze-
lor arse este bine conectat. Vezi exemplele ante-
rioare.

La nevoie, se corecteaza pozitia senzorului pentru
temperatura gazelor arse sau se inlocuieste senzo-
rul pentru temperatura gazelor arse defect.

5686 409 RO



5686 409 RO

Remedierea avariilor

Reparare (continuare)

inlocuirea limitatorului de debit (cazan in condensatie pe gaz pentru incilzire si preparare de
apa calda menajera)

1. Se goleste cazanul pe circuitul secundar.

2. Se rabateaza automatizarea in jos.

3. Se desfac suruburile ®.

4. Se scoate capacul (®.

5. Se alege noul regulator de debit © in functie de
nr. de serie al cazanului (vezi placuta cu caracteris-
tici) si pe baza urmatorului tabel.

6. Se monteaza noul limitator de debit ©).

7. Se monteaza noul capac livrat.

Nr. de fabricatie | Debit Culoare Nr. de fabricatie | Debit Culoare
I/min I/min

(placuta cu ca- (placuta cu ca- S

racteristici) racteristici) 2
o)

7570663 12 rosu 7570682 12 rosu g

7570665 14 maro 7570684 14 maro

7570678 12 rosu 7570689 12 rosu

7570679 14 maro 7570691 14 maro

51



]
N
o
c
(=]

2

o

Remedierea avariilor

Reparare (continuare)

Verificarea sau inlocuirea schimbatorului de caldura in placi (cazan in condensatie pe gaz pen-

tru incalzire si preparare de apa calda menajera)

® ®

Fig.

47

(® Apa rece
(F) Apa calda menajera

Tur circuit primar
Retur circuit primar

©
©

1. Se inchid si se golesc circuitul primar si circuitul 5. Se verifica daca exista depuneri de piatra in racor-

52

secundar al cazanului.
Se rabateaza in jos automatizarea.

Se desfac cele doua suruburi @ de la
schimbatorul de caldura in placi si se scoate
schimbatorul de caldura in placi impreuna ca gar-
niturile.

Observatie
In timpul demontarii si din schimbatorul de caldura
in placi se mai pot scurge cantitati mici de apa.

Se verifica daca exista depuneri de piatra in racor-
durile circuitului secundar, daca este necesar se
curata sau se Tnlocuieste schimbatorul de caldura
in placi.

durile circuitului primar, daca este necesar se
curata sau se Tnlocuieste schimbatorul de caldura
in placi.

Montajul se face cu garnituri noi, realizand opera-
tiile in ordine inversa.

Observatie

La montaj trebuie respectata pozitia corecta a
gaurilor de fixare si a garniturilor. Schimbatorul de
calduréa in placi nu se va monta rotit.

5686 409 RO



Remedierea avariilor

Reparare (continuare)

Verificarea sigurantei

Fig. 48

Se deconecteaza alimentarea de la retea.

1.

E

2. Se deschide carcasa automatizarii (vezi
pagina 14).

3. Se verifica siguranta F4.

0Oy 607 9899

53



Diagnoza

54

Remedierea avariilor

5686 409 RO



5686 409 RO

Liste de piese componente

Prezentare generala a subansamblurilor

Pentru comanda componentelor, sunt necesare

urmatoarele informatii:

= Nr. de fabricatie (vezi placuta cu caracteristici (&)

= Subansamblul (din prezenta lista de piese compo-
nente)

= Numarul pozitiei componentei in cadrul subansam-
blului (din prezenta lista de piese componente)

Fig. 49

® Placuta de timbru (® Subansamblu automatizare

Subansamblu elemente de tabla ® Altele

(© Subansamblu celuld de incalzire (F) Subansamblu sistem hidraulic
cu arzator

> >
55



Liste de piese componente

Subansamblu elemente de tabla

0001 ——

0002 E|
0003 !
0008 0008 _! e

T, \/

Fig. 50

@ 0004

56

5686 409 RO



5686 409 RO

Subansamblu elemente de tabla (continuare)

Liste de piese componente

Poz. Componenta

0001 Panou frontal

0002 Profil de etansare

0003 Inscriptie cu denumirea Viessmann

0004 Partea superioara a elementului de descarcare de tractiune
0005 Parte inferioara caseta aer

0006 Mufe de trecere (set)

0007 Suport pentru montaj pe perete

0008 Inscriptie cu denumirea Vitodens 100

57

> >



Liste de piese componente

Subansamblu celula de incalzire

Fig. 51

58

0005

0001

0002

|:0001
0003

0014

0006
0004
0013
0014
0015

0007

0008

0009

0016

0017

5686 409 RO



5686 409 RO

Subansamblu celula de incalzire (continuare)

Liste de piese componente

Poz. Componenta

0001 Garnitura DN 60

0002 Piesa de racordare a cazanului

0003 Buson de inchidere a racordului de gaze arse al cazanului
0004 Garnitura gaze arse

0005 Senzor pentru temperatura gazelor arse
0006 Schimbator de caldura

0007 Furtun pentru condens

0008 Sifon inundatie

0009 Teu

0010 Racord de gaz

0011 Garnitura A 17 x 24 x 2 (5 buc.)

0012 Arzator (vezi Arzator)

0013 Bloc termoizolant

0014 Suport pentru schimbatorul de caldura (set)
0015 Garnitura inelara 20,63 x 2,62 (5 buc.)
0016 Furtun condens 400

0017 Furtun ondulat 19 x 800 cu mufa/cot

59

> >



Liste de piese componente

Subansamblu arzator

Fig. 52

60

0001

5686 409 RO



5686 409 RO

Subansamblu arzator (continuare)

Liste de piese componente

Poz. Componenta

0001 Garnitura arzator (piesa expusa uzurii)

0002 Inel termoizolant

0003 Tub de flacara cilindric (piesa expusa uzurii)
0004 Garnitura pentru tubul de flacara

0005 Usa arzatorului

0006 Garnitura pentru electrodul de ionizare (5 bucati)
0007 Electrozii de aprindere/ionizare

0008 Garnitura flansa usa arzator (piesa expusa uzurii)
0009 Piesa suport inel termoizolant (2 buc.)

0010 Prelungirea Venturi

0011 Garnitura A 17 x 24 x 2 (5 buc.)

0012 Suflanta radiala NRG 118

0013 Supapa gaz

0014 Set pentru trecere pe alt tip de combustibil G31
0015 Set pentru trecere pe alt tip de combustibil G2.350/G27/G25.1

61

> >



Liste de piese componente

Sistem hidraulic

0002
0001
L0003
0005
0007
0010
0023
—————0006
L—0007
0012 -
0018
0021

0007
0010
0018

0014
0007

D o
0007 ;
4 :
Eé%% 0007
,Eg 0019
- P 228 0007

:ggg 0015
0016
0019 Eg
ESS% &=—0015
0016 @b’ 0016
N
0022
0008
0017
L0008
Fig. 53

62

5686 409 RO



5686 409 RO

Sistem hidraulic (continuare)

Liste de piese componente

Poz. Componenta

0001 Vas de expansiune cu membrana CRI 8

0002 Suport MAG

0003 Garnitura A 10 x 15 x 1,5 (5 buc.)

0004 Conducta de racordare MAG 3/8

0005 Cot de racordare HR

0006 Furtun retur circuit primar

0007 Brida cu banda elastica DN 25 (5 buc.)

0008 Clips ¢ 10 (5 buc.)

0009 Clips (J 8 ingust (5 buc.)

0010 Garnitura inelara 20,63 x 2,62 (5 buc.)

0011 Robinet de aerisire G 3/8

0012 Senzor de temperatura

0013 Garnitura rotunda 8 x 2 (5 buc.)

0014 Furtun tur circuit primar

0015 Clips ¢ 18 (5 buc.)

0016 Garnitura inelara 17 x 4 (5 buc.)

0017 Manometru

0018 Clips & 8 (5 buc.)

0019 Adaptor racord furtun

0020 Termocupla

0021 Cot de racordare tur circuit primar

0022 Sistem hidraulic (vezi subansamblu sistem hidraulic de recirculare sau incalzire si preparare
a.c.m.)

0023 Furtun 10 x 1,5 x 1500

> >
63



Subansamblu sistem hidraulic de recirculare

Liste de piese componente

OY 60 9895

0002
0004
0008
0012

A
T e ye.
8 */‘4 QVJJ.(
. ? YA o
S A DINY. vy
i REAN
0 > 9
S8 | 2
s %
° A
\ \
\ @w
<
: . W
) ﬁ | =
™M ©O© O
o O o
7 888
N~
: S 1 1 | g
T g :

0011
Fig. 54

64



5686 409 RO

Subansamblu sistem hidraulic de recirculare (continuare)

Liste de piese componente

Poz. Componenta

0001 Supapa de aerisire

0002 Garnitura inelara 34 x 3 (5 buc.)
0003 Clapeta unisens

0004 Garnitura inelara 23,7 x 3,6 (5 buc.)
0005 Cartus bypass

0006 Clips & 16 (5 buc.)

0007 Adaptor motor pas cu pas

0008 Garnitura inelara 19,8 x 3,6 (5 buc.)
0009 Garnitura inelara 16 x 3 (5 buc.)
0010 Clip @ 18 (5 buc.)

0011 Motor liniar pas cu pas

0012 Motor pompa circulatie UPM3 15-75
0013 Supapa de siguranta

0014 Sistem hidraulic de recirculare

65

> >



Liste de piese componente

Sistem hidraulic pentru incalzire si preparare a.c.m.

0027
— 0001 - 0023

0014

0005 0011
0006

0009 0009

0010

66

5686 409 RO



5686 409 RO

Sistem hidraulic pentru incalzire si preparare... (continuare)

Liste de piese componente

Poz. Componenta

0001 Supapa de aerisire pentru pompa circuitului primar
0002 Garnituri inelare 34 x 3 (5 buc.)

0003 Buton de actionare a robinetului de umplere si completare ulterioara
0004 Robinet de umplere si completare ulterioara

0005 Cartus bypass

0006 Clips @ 16 (5 buc.)

0007 Adaptor motor pas cu pas

0008 Garnitura inelara 19,8 x 3,6 (5 buc.)

0009 Garnitura inelara 16 x 3 (5 buc.)

0010 Clip @ 18 (5 buc.)

00M Clapeta unisens

0012 Garnitura inelara 23,7 x 3,6 (5 buc.)

0013 Senzor de temperatura

0014 Clips @ 8 ingust (5 buc.)

0015 Regulator debit de apa

0016 Capac de etansare oval (5 buc.)

0017 Set de garnituri PWT

0018 Clips @ 13,5 (5 buc.)

0019 Dispozitiv de umplere

0020 Garnitura inelara 9,6 x 2,4 (5 buc.)

0021 Clips @ 10 (5 buc.)

0022 Senzor Flow

0023 Motor liniar pas cu pas

0024 Motor pompa circulatie UPM3 15-75

0025 Schimbator de caldura in placi

0026 Supapa de siguranta

0027 Sistem hidraulic pentru incalzire si preparare a.c.m.

> >
67



Liste de piese componente

Subansamblu automatizare

Fig. 56

OY 60 9895

68



5686 409 RO

Subansamblu automatizare (continuare)

Liste de piese componente

Poz. Componenta

0001 Masca pentru soclul de legaturi

0002 Sarniera

0003 Profil de etansare

0004 Automatizare VBC113-D20

0005 Cablaj X20

0006 Cablu pentru electrodul de aprindere

0007 Conducta de racordare supapa gaz 35
0008 Cablu pentru conectarea suflantei 100
0009 Set de conductori motor pas cu pas AMP-X
0010 Siguranta T 2,5A 250V (10 buc.)

00M Senzorul de temperatura exterioara NTC
0012 Cablaj X21

0013 Cablu de conectare pompa circuit incalzire 20

69

> >



Liste de piese componente

Altele

Fig. 57

70

pa—
<>
@_

0001

0002

0003

0004

0005

5686 409 RO



5686 409 RO

Altele (continuare)

Liste de piese componente

Poz. Componenta

0001 Lac spray alb, doza 150 ml
0002 Creion de retus, alb

0003 Lubrifiant special

0004 Instructiuni de utilizare

0005 Instructiuni de montaj si service

7

> >



Automatizare

Functii si conditii de functionare in regim comandat de temperatura exterioara

Tn regimul de functionare comandat de temperatura
exterioara, temperatura apei calde menajere din cazan
este reglata in functie de temperatura exterioara.

Caracteristica de incalzire pentru automatizarea comandata de temperatura exterioara

90
i 9 Q) ®
4// ad // 0
- - T >
70 = - . P
pEd . d pad
&) ~ - 2
& soptl all Pad P A ®
(—h v /'
% 4// ,// 4// //
g 50 rd d A 7 /
= < // // // d
© g 7~
T A
3 A A pd - O
© '4/ 7 1 - /"/
=]
2 /] /] 7 1
S 30 g i
g— / od P o
4 4
pd Z v o
20 15 10 5 0 -5 -10 -15
Temperatura exterioara in °C
Fig. 58

& Indicele caracteristicii de incalzire setate
Reglajul se poate face in intervale cuprinse intre

- - si 35.
Setarea caracteristicii de incalzire 2. Cu alv se regleaza indicele.
1. Se apasa pe alv. 3. OK pentru confirmare.
Parametrul setat se aprinde intermitent si este afi-
sat [

Functia de protectie la inghet

Functia de protectie la inghet este posibila numai daca
este conectat senzorul pentru temperatura exterioara.
La temperaturi exterioare < 5°C, se activeaza functia
de protectie la Tnghet. Arzatorul porneste si tempera-
tura apei din cazan se mentine la 20 °C.

72

5686 409 RO



5686 409 RO

Schema circuitului electric

Schema circuitului electric

_®
[ ‘ o=
J '
ol - [ 1
/ S
= 0=
=12 T\g =T ¢=
=l o <+« | —O—
- a == ;
- ¢ —1 _L —O ®
e = =<
3 - ]
2 == GND ©
<| ! ' - ®
LY mHALL o W
hamd I I
TCQ -T PWM L E|—-—-
1 1 << 1
| | ¢ —=l—r=
rC S mmr PWM ®  ®
Lo ‘02 <
L = GND © < =
o < =
= —
lgz'-)—i{g-J:‘GND _—-Lz
= [} | .
.-)—r(c) -_— o————m
s 2 5 @
S 1 | - | > X
o [} |
o )———(2 mmp{ GND ~ = s
= ! ! < | [0
g ey o @ it
. 7 o
L y————C © wmi{ GND o @
+ : : —-.->-< i - 4
= 7 00w 1= - = ©
_:))_—:'Cl\-':- _J|'= | ~ -
1 1 RN
2 i i GND—-:—; T P
L)1 mr] GND 1= i ot AN
= ! | | b =
'-)_'_K'n -l >
I e
| l GND—tm>H——TGND | @
l_g?;-)—luc‘» w=- GND > T————CHi2 | @
o - IS I
| n-—:— _._= 24V
- .
——= : o~ -+ —FD : |
L‘g-g-D—Lc— - T [+
8 2 o ®
> =<
Fig. 59
® Motor pas cu pas pentru ventilul de comutare [4] Senzor pentru temperatura a.c.m. la iesire
Aprindere/lonizare (cazan 1n condensatie pe gaz, pentru Incalzire
(©  Vitotrol 100, tip UTA si preparare a.c.m.)
(©  Vitotrol 100, tip UTDB Senzor pentru temperatura apei din boiler
(® Intrare retea 230 V/50 Hz (cazan in condensatie pe gaz, pentru incalzire)
()  Telecomanda (unitatea Open-Therm) Senzor pentru temperatura gazelor arse
@  Ceas programabil (accesoriu) Pompa de circulatie 230 V~
H  Vitotrol 100, tip UTDB-RF2 Electrovalva magnetica pentru gaz
® Presostat de gaz (accesoriu) Limitator de temperatura
X ... Interfata electrica Motor suflanta 230 V~
Senzor pentru temperatura exterioara (acceso- [100JA Comanda suflanta

riu

[¢2]

)

=y

49

Senzor pentru temperatura apei din cazan

Senzor pentru curgere

73



Protocoale

Protocol
Valori reglate si valori masu- Prima pu- |intretinere/ |intretinere/ |intretinere/ |intretinere/
rate nere in Service Service Service Service
functiune
Data
Semnatura
Tip de gaz G
Presiune statica mbar
kPa
Presiune (dinamica) de ali- mbar
mentare cu gaz
kPa
Continut de dioxid de carbon
Cco,
= Putere maxima Vol. %
= Putere minima Vol. %
Continut de oxigen O,
= Putere maxima Vol. %
= Putere minima Vol. %
Continut de monoxid de car- | ppm

bon CO

74

5686 409 RO



5686 409 RO

Date tehnice

Date tehnice

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire, categoria | ;¢)g, categoria Il 53p, 2esi3ps 26LwLs3P

Tip B1HC

Putere nominala in regim de incalzire

Ty/Tr 50/30 °C kW 6,5-19 6,5 - 26 8,8 -35

Ty/T 80/60 °C kW 59-17,4 5,9-23,8 8,0 - 32,1

Putere nominala utila kW 6,1-17,8 6,1-24,3 8,2-32,7

Valori de racordare

considerand puterea maxima cu:

- gaz metan H m3/h 1,88 2,57 3,46

- gaz lichefiat P kg/h 1,39 1,90 2,56

Tensiune nominala \Y, 230

Frecventa nominala Hz 50

Curent nominal A 2,0

Siguranta preliminara (max.) A 16

Putere electrica absorbita (max.) w 84 92 108

Temperatura de ambianta admisibila

- la functionare °C 0 pana la +40

- la depozitare si transport: °C -20 pana la +65

Tip de protectie IP X4 conform EN 60529 (numai la functiona-
re fara racord la cos)

Clasa de protectie I

Reglajul limitatorului de temperatura °C 100 (fix)

Nr. de identificare a produsului

CE-0063CQ3356

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire si preparare a.c.m., categoria | 5¢s)g, categoria Il 5y3p, 2esizps

2ELwLs3P

B1KC

Putere nominala in regim de incalzire
Ty/Tg 50/30 °C kwW 6,5 - 26 8,8 -35
Ty/Tx 80/60 °C kW 5,9 - 23,8 8,0 - 32,1
Domeniu de putere nominala la incalzirea apei kW 59-29,3 8,0-35,0
Putere nominala utila kW 6,1-30,5 8,2-36,5
Valori de racordare
considerand puterea maxima cu:
- gaz metan H m3/h 3,23 3,86
- gaz lichefiat P kg/h 2,38 2,85
Tensiune nominala Vv 230
Frecventa nominala Hz 50
Curent nominal A 2,0
Siguranta preliminara (max.) A 16
Putere electrica absorbita (max.) w 104 119
Temperatura de ambianta admisibila
- la functionare °C 0 pana la +40
- la depozitare si transport: °C -20 pana la +65
Tip de protectie IP X4 conform EN 60529 (numai la

functionare fara racord la cos)
Clasa de protectie I
Reglajul limitatorului de temperatura °C 100 (fix)

75

> >



Date tehnice

Date tehnice (continuare)

B1KC

Putere nominala in regim de incalzire
Ty/Tg 50/30 °C kW 6,5 - 26 8,8-35
Ty/Tg 80/60 °C kW 5,9-23,8 8,0 -32,1
Preparare de apa calda menajera
Presiune de lucru admisa bar 10 10

MPa 1,0 1,0
Debit nominal I/min 14,0 16,7
la AT 30 K (conform EN 13203)
Debit reglat (max.) I/min 12,0 14,0

Nr. de identificare a produsului

CE-0063CQ3356

Observatie

Valorile pentru racordare servesc numai pentru informare (de exemplu in cazul cererii de racordare la conducta
de alimentare cu gaz) sau pentru verificarea estimativa si volumetrica a reglajului. Datorita reglajelor din fabrica-
tie, presiunile gazului nu au voie sa fie modificate astfel incét sé se abata de la aceste valori. Referinta: 15 °C,

1013 mbar (101,3 kPa).

76

5686 409 RO



5686 409 RO

Scoaterea definitiva din functiune si eliminarea ca deseu

Produsele Viessmann sunt reciclabile. Componentele
si agentiji de lucru nu se elimina impreuna cu deseurile
menajere.

Pentru scoaterea din functiune, deconectati instalatia
de la retea si, daca este necesar, lasati componentele
S& se raceasca.

Toate componentele trebuie sa fie eliminate cores-
punzator.

Recomandam utilizarea sistemului de eliminare a
deseurilor organizat de Viessmann. Agentii de lucru
(de ex. agenti termici) pot fi eliminate ca deseu prin
intermediul centrelor locale de colectare. Informatji
suplimentare sunt disponibile la filialele Viessmann.

Reciclare

77




Certificate

Declaratie de conformitate

Declaratie de conformitate pentru Vitodens 100-W

Noi, firma Viessmann Werke GmbH & Co KG, D-35107 Allendorf, declaram pe proprie raspundere ca produsul
Vitodens 100-W corespunde urmatoarelor norme:

EN 15036-1 EN 60.335-1

EN 15502-1 EN 60.335-2-102
EN 15502-2-1 EN 61 000-3-2
EN 55 014-1 EN 61 000-3-3
EN 55 014-2

Conform prevederilor urmatoarelor directive, acest produs va fi marcat cu c €-0063:

2004/108/CE 2010/30/UE

2006/95/CE 811/2013

2009/125/CE 813/2013

2009/142/CE

Allendorf, 1 octombrie 2015 Viessmann Werke GmbH & Co. KG

e duannd™

ppa. Manfred Sommer

78

5686 409 RO



5686 409 RO

Index alfabetic

A

Adaptarea puterii

— Lungimea tubulaturii de evacuare a gazelor arse... 24
— sistem de evacuare a gazelor arse pentru cazane

conectate in cascada.........cccceeeeeeiiiiiiiiiiiicceeeee, 28
— utilizare multipla............cooorir 24
Y = T 21
APa de UMPIEIE......covviiiiiiiiiiiceieee e 19
Y o] 1T =T YRR 32
B
Blocde ventile ... 22
C
Calitatea apei.........ccccurrriiiiiiie e 19
Caracteristica de TNCAIZIre............ccoovevevivirieiieeeeeeeenn 72
Circuit elemente de siguran{a ................cocccvvvveeennnn. 48
Cod de avari€.........ccoooveciiiiiiiiiice e 41
CONAENS....uiiiiiiiieee et 12
Conexiuni electrice........ccccvvviiiiiiieeie e 15
Corpul de flacara al arzatorului...........ccccceeeeeeeeeiiinnn, 32
Curatarea camerei de ardere.........cccceveeeeeeeeeccnnnnnee, 33
Curatarea suprafetelor de schimb de caldura............ 33
D
Declaratie de conformitate...........cccccceeeeeeieiiciiiniinen, 78
Demontarea arzatorului...............eueeeviiiiieineeeeeeeeeeeen, 31
Demontarea panoului frontal............ccccceeeeeeiiinnn, 11,14
Deschiderea automatizarii............ccccceeeeeeieiniiiiieeeeeeenn. 14
DimMeNSiUNi.......ueeiiiiieee e 8
E
Electrod de aprindere..............ccoeoeeiiiiiiieieeein 32
Electrod de ionizare..............coo oo 32
Eroare (avari€).......ccveeeeeeieieeeiieeeee e 41
Etape de IUCIU.........oooiiiiii e 41
F
Functia de umplere...........cccoooeeiiiiiiieen 19
G
Garnitura arzatorului...........cccceeveeeeiiiiiciiiieeeeeeeee e 32
Gaz lichefiat. ... 21
|
Informatii privind produsul..............ccooeeciiiiiiiiiieeeeeee, 7
i
Inchiderea automatizarii..............cocoeveeeeeeeieeeeen 17
L
Limitator de debit...........ccccoeeiiiiiiii, 51
Limitator de temperatura...........ccccccoeeviiiiniiiinn, 48
Limita de Inghef........coooooiiiiiiiii 72
M
Mesaj de avarie...........ccoooeeviiiiieiee e 41
Modificarea tipului de gaz
—de laautomatizare..........ccccceeevieiiieiiii 39

Index alfabetic

Montajul arzatorului..............coovveiiiii e 34
Montarea panoului frontal................ccccoviiiieieeenen. 36
P

Presiunea de intrare la racordul de gaz..................... 22
Presiunea dinamica de alimentare cu gaz................. 22
Presiunea din instalatie...........cccocoeeeiiiiiiii 35
Presiunea ininstalatie...............ccoceviiieeieei e, 20
Presiune statiCa..........cccoovviiiiiiiiii 22
Prima punere in functiune..............cccooeeeiiiiiiiennneenn. 19
Protectie [a Tnghef...........ooooiiiiiiiiii, 72
Protocol de m&asuratori............ceevvveiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee, 74
R

Racordarea laretea..........cccoovvevviiiiiiiiiiciceeeeeeee e 17
Racord de alimentare cu gaz...........ccooovvvvviiivnvnnnnnnnn. 12
RACOIAUIT. ... 8, 1
Racorduri hidrauliCe.............coooiiiiiiiiis 11
Reducerea sarCinii..........cceeeeeviiiiiiiiiiiiie 22
Regim de functionare comandat de temperatura exte-
FIO@IA. .. ettt 72
Reglarea puterii poOmpei...........ueveeeiiiiiiiiiiiiieieeeeeee, 23
Remedierea erorilor...........cccccviiiiiiiiiiiiiiieeeeee 44
Resetare.......cccuviiiii 44
S

Sarcina maxima pentru incalzire..........ccccceveeeeeeeienns 22
Schema de conectare..........cccoevvvieeeeiiiiiiee e 73
Schimbator de caldura in placi..........cccocvvvveieieeeeeennn. 52
Senzor de temperatura exterioara..............ccccvvveee.... 16
Senzor pentru temperatura a.c.m. la iesire................ 49
Senzor pentru temperatura apei din boiler ................ 47
Senzor pentru temperatura exterioara ...................... 45
Senzor pentru temperatura gazelor arse................... 50
Senzor pentru temperatura la iesire........ccccceveeeeennn. 50
Senzorul pentru temperatura apei din cazan ............ 46
SO e 13, 34
SIGUrANEA....eeeeeiiieeeee e 53
Sistem de evacuare a condensului...................... 12, 34
Sistem de evacuare a gazelor arse pentru cazane
conectate Th cascada..........ccceeeviiiieeeiiiiiiee e 28
Supapa de siguranta...........ccocceiiiiiiiiiiie e 12
Suport de perete.......coooiiiiiiiiiiieeeee e 9
SUpPOrt Pe Perete....cccciiiiiiiiiieeee e 9
T

Tipdegazreglat..........oooviiiiiiiie e 21
Trecerea pe alt tip de gaz
—gazlichefiat.........ccocevviii e, 21
—gazmetan. ..o 39
Tub de admisi€ @er.........cc.uveiiiiiiiiiiiiieeee e 13
Tubulatura de evacuare gaze arse.........cccceeeeeeeeeennn... 13
U

Umplerea instalatiei..........ccoceeeeeeiiiiinii 19, 20
Utilizare multipla a instalatiei de evacuare a gazelor de
=] o (=] - TSP PPEPPPPR 24

79



Index alfabetic (continuare)

Vv
Valori limita
— parametrii de gaze arse

Vas de expansiune cu membrana...........ccccceeeeeeeennnn.

Indicatie de valabilitate

Numar fabricatie:
7570661
7570665
7570678
7570682
7570690

80

7570662
7570666
7570679
7570683
7570691

Verificarea continutului de CO2............cccvvveveeeeeeeennn. 30
Vitotrol 100

L= (&0 (0 £ = T 16
7570663 7570664

7570667 7570669

7570680 7570681

7570684 7570689

Viessmann S.R.L.

RO-507075 Ghimbav

Brasov

E-mail: info-ro@viessmann.com
www.viessmann.ro

Firma Viessmann isi rezerva dreptul de a efectua modificari tehnice!

5686 409 RO



	Instrucţiuni de montaj şi service
	Vitodens 100-W
	Măsuri de siguranţă
	Cuprins
	Informaţie
	Eliminarea ambalajului
	Simboluri
	Utilizare conform destinaţiei
	Informaţii privind produsul

	Pregătirea montajului
	Etapele de montaj
	Montarea cazanului şi a racordurilor
	Demontarea panoului frontal
	Deschiderea carcasei automatizării  
	Conexiuni electrice

	Prima punere în funcţiune, inspecţia, întreţinerea
	Etapele de lucru – Prima punere în funcţiune, inspecţia şi întreţinerea

	Trecerea pe alt tip de gaz
	Trecerea de la funcţionare cu gaz lichefiat la funcţionare cu gaz metan

	Remedierea avariilor
	Etape de lucru şi avarii posibile
	Mesaj de avarie pe display
	Reparare

	Liste de piese componente
	Prezentare generală a subansamblurilor
	Subansamblu elemente de tablă
	Subansamblu celulă de încălzire
	Subansamblu arzător
	Sistem hidraulic
	Subansamblu sistem hidraulic de recirculare
	Sistem hidraulic pentru încălzire şi preparare a.c.m.
	Subansamblu automatizare
	Altele

	Automatizare
	Funcţii şi condiţii de funcţionare în regim comandat de temperatura exterioară

	Schema circuitului electric
	Schemă circuitului electric

	Protocoale
	Protocol

	Date tehnice
	Reciclare
	Scoaterea definitivă din funcţiune şi eliminarea ca deşeu

	Certificate
	Declaraţie de conformitate

	Index alfabetic

